

## PRENUMERATA

**Kurjera Warszawskiego** wraz z dodatkiem porannym:  
**W Warszawie:** rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.  
 Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.  
**Na prowincji i w Cesarstwie:** rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.  
**Za granicą:** miesięcznie rs. 1 kop. 50.  
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY PIERWSZY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej po południu.

## OGŁOSZENIA.

**Reklamy:** za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20.  
**Nekrologja:** za wiersz 15 kop.  
**Zwyczajne ogłoszenia:** za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.  
**Małe ogłoszenia:** za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz; ogłoszenie minimum 20 kop.  
**Nadesłane:** za jeden wiersz garmontowy rs. 1.  
 Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera, ulica Senatorska.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.

— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach:

N. Panny Marji na Nowem-Mieście, w kaplicy Matki Boskiej, o godz. 8-jej zrana;

archikatedralnym św. Jana, w kaplicy N. Panny Marji Niepokalanego Poczęcia, na intencję członków bractwa archikonfraternji literackiej, o godz. 9½ zrana;

św. Ducha (po-paulińskim), ku czci N. Panny Marji Częstochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godzinie 10-jej zrana—oraz

św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem N. Panny Marji Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św., o godz. 10-jej zrana; przed sumą zaś, z powodu pierwszej niedzieli rozpoczętego miesiąca, procesja różańcowa.

— Jutro, jako w pierwszą niedzielę nowo rozpoczętego miesiąca, w kościele Opieki św. Józefa (panien wizytek) odprawione zostanie dopołudniowe nabożeństwo z wystawieniem N. Sakramentu w puszcze na intencję bractwa matek chrześcijańskich.

— Jutro odprawiane będzie 40-godzinne nabożeństwo ku czci Serca Jezusowego w następujących kościołach: Opieki św. Józefa (panien wizytek) i N. Panny Marji Łaskawej (po-pijarskim).

— W kościele św. Anny (po-bernardyńskim) na niezapomnianych wystawiony będzie N. Sakrament w monstrancji, po ukończeniu których odśpiewana zostanie litanja do N. Panny Marji na intencję arcybractwa Czc. N. Panny Marji.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

W przyszłym tygodniu, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, rozwiązana będzie jedna z niewielu „kwestyj”, które w tej jałowej i beczynnej chwili dają jeszcze tęskniące do *villeggiatury* dyplomacji trochę zajęcia. Mówimy o kwestji angielsko-portugalskiej, stanowiącej częstkę kapitalnego problemu obecnej doby: podziału Afryki.

Hr. Valbom przedstawił już kortezom portugalskim tekst umowy preliminarjnej, podpisanej d. 28-go

z. m. w Londynie przez lorda Salisburyego i Soverala. Wydziały kortezów oświadczyły się o niej stosunkowo bardzo przychylnie, tak, że ani opozycja nie jest przewidywana, ani na ratyfikację umowy przez parlament długo czekać nie przyjdzie. Dzisiaj już spodziewano się obrad nad projektem konwencji w pełnej izbie. Z treści jej przekonywamy się, że jest korzystniejszą dla Portugalji od owej poronionej umowy z d. 20-go sierpnia r. z., która doczekała się surowego potępienia w całej Portugalji, obalila gabinet Serpy Pimentela i ostatecznie zmusiła do zawarcia czasowego *modus vivendi*.

Portugalja otrzymuje terytorjum na północ od rzeki Zambesi, rozciągające się aż do linii, którą angielska wszechwładna Chartered Company wytknęła swojej „sferze wpływu”; Anglja zyskuje natomiast spory kawał ziemi na południu Zambesi. Massikese pozostaje przy Portugalji, Mutassa przy Anglii. Komisja angielsko-portugalska oznaczy bliżej granice wzajemne w Centralnej Afryce; spory rozstrzygane będą w sposób polubowny. W ogóle zasada sądów rozjemczych cieszy się szerokim, praktycznym uznaniem w przyszłej umowie i stosowana jest kilkakrotnie.

Cło tranzytowe dla towarów angielskich na terytorjum portugalskiem oznaczono na przeciąg lat 25-ciu w wysokości 3% *ad valorem*. Każde z obu kontrahujących państw ma prawo do samoistnego budowania kolei i dróg na swoich obszarach, jak niemniej do swobodnego rozstrzygnięcia linii telegraficznych. Każde z obu państw uznaje koncesje górnicze, wydane prawnie przez drugie; żegluga na rzekach: Shire i Zambesi wolna; Portugalja zbuduje wzdłuż rzeki Pungwe koleje, łączące terytorja wewnętrzne, zastrzeżone dla wpływu angielskiego z wybrzeżem; jeżeli Portugalja nie zechce tej kolei zbudować, uczynić to może jedno z państw neutralnych.

Oto zarysy projektu lorda Salisbury, na które poseł portugalski w Londynie, Soveral, zgodził się: oto umowa, przedstawiona przez hr. Valboma kortezom lisbońskim. Niepodobna uwierzyć, aby to było ostatnie słowo w kwestji „podziału Afryki” polu-

dniowej; angielska Chartered Company potrafi wybić niejedną wyłom w nowym porządku rzeczy; w każdym razie jednak umowa powyższa rozbraja na czas pewien obu przeciwników i pozwala przystąpić do wielu palących pytań organicznych, cywilizacyjnych na owej tak odległej od nas, a dotąd dla cywilizacji głuchej i nieplodnej glebie południowo-afrykańskiej.

Przyjęcie umowy z d. 28-go maja zamknęłoby dzisiejszy okres wzajemnych krzywd i podjazdów, Portugalja, stojąca nad przepaścią wewnętrznej anarchji, zdolałaby może, zażegnawszy oplakany atarg z potężnym Albionem, odrodzić raz jeszcze nadpsuty u siebie bardzo systemat monarchiczny. Król uwierzyłby może raz jeszcze, że ma tron pod nogami. Od chwili objęcia rządów częstokroć przychodziło mu wątpić o tem.

Urzędowe zawiadomienie o wizycie cesarza Wilhelma w Amsterdamie w tych dniach nastąpiło. Monarcha Niemiec zabawi w interesującym mieście przez trzy dni, od d. 1 do 3-go lipca, poczem uda się—jak wiadomo—wprost do Anglii. Cesarz wyładuje d. 1-go lipca, o godz. 2-jej po północy, w Ymuiden, tutaj opuści historyczny swój jacht „Hohenzollern” i przesiądzie się na okręt holenderski „Van Galen”, którym popłynie w dalszą drogę do Amsterdamu. Ku czci monarchy mają oficjerowie holenderskiej jazdy i artylerji wyprawić na placu wysięgowym wielkie połowanie wojskowe. Cztery bataljony grenadierów i strzelców udaje się do Amsterdamu dla wykonania brawurowych ewolucyj. Liczne stowarzyszenia wioślarskie w liczbie stu jachtów z górą powitają cesarza w kanale Ymuiden i towarzyszyć mu będą w przejeździe po jeziorze Zuiderkiem. Wiadomo, że królowa-rejentka Emma i królowa Wilhelmina przyjmą osobiście cesarza.

Wątpimy, aby podróż holenderska znanego turysty w koronie miała pobudki polityczne. Sądziłyśmy raczej, że jest ona wpływem owego usposobienia rycersko-marynarsko-romantycznego, które cechuje żądną wrażeń i wzruszeń naturę cesarza Wilhelma

## PROCES „LA MALA VITA”.

(Korespondencja własna Kurjera warszawskiego.)

Neapol 26-go maja.

W Bari, czyli włoskim Barze, nad Adryatykiem morzem, toczył się przed karnym sądem tamedycznym od 11-go do 24-go maja proces współników tajnego stowarzyszenia „La mala vita”, prawdziwego wolnomularskiego związku hultajów i lotrów. Trudno mieć za granicą wyobrażenie o podobnej spółce, przypominającej pod niejednym względem średnie wieki, z dodatkiem większej nierównie bezbożności i niemoralności.

Sam akt oskarżenia, wygłoszony przez prokuratora królewskiego, kawalera Fino, ciągnął się przez trzy dni i skończył się dopiero 14-go. Obdarzony niezwykłą wymową i umiejtnością przedstawiania przedmiotu jasno, obrazowo i dramatycznie, p. Fino przez długie godziny trzymał tłumną publiczność, słuchającą jego sprawozdania z gorączkowym zajęciem, jakie zwykła obudzać mistrzowska powieść, z tą tylko różnicą, iż tutaj, zamiast wymyślonych przez romansopisarza przygód, opowiadana była, z pierwszorzędnym talentem, wierna historia dziwnej, ponurej, fantastycznej, a tem ciekawszej rzeczywistości.

Znakomity prawnik i krasomówca podzielił oskarżenie na trzy części.

W pierwszej, zaznaczywszy i uwydatniwszy niepospolitą ważność tego procesu, już dla samej liczby oskarżonych, których było 179-ju, już dla wielkości górującego występkę, tudzież innych, mniejszej wagi, ale nadzwyczaj licznych wykroczeń, za które ich sprawcy stawali obecnie przed sądami krótkami, rozważał ogólne znaczenie i charakterystyczne cechy

owego osobliwego stowarzyszenia „La mala vita”, mającego główne swe ognisko w Barze, ale wiele rozgałęzionego, mianowicie w południowych Włoszech. Przytoczył tyle przykładów, dowodów i znamiennych rysów jego istnienia i rozwoju, że wystarczyły, ażeby przekonać najupartych niedowiarków, albowiem, dodać tu należy, zbrodnia spółka „La mala vita”, pocytywana była przez mnóstwo osób za bajkę, przynajmniej za rzecz zagadkową i zgola nieudowodnioną.

Rozmowanie więc mowy opierało się przedewszystkiem na *vox populi*, na świadectwie publicznego sumienia, głęboko przekonanego o istnieniu *Mala Vita*, a następnie na dawniejszych doniesieniach miejscowej prasy, na badaniach i zeznaniach podsądnych, na ich sektarskich i tajemniczych listach, wielokrotnie przejmowanych; na częstych a tak licznych schadzkiach osób, niepołączonych między sobą żadnym związkiem pokrewieństwa, obywatelskiego interesu, rzemiosła albo wspólnego zajęcia, coby wspólnych też narad wymagało z ich strony; dalej zaś na fakcie, iż te schadzki odbywały się stale i nieodbitnie na ustroniu, w miejscach odludnych, skrytych i w sposób kryjomy i tajemniczy; na podobieństwie i jednakowym sposobie popełniania występku; na czynach gwałtu i zemsty udowodniających istnienie *camorry* czyli zwoju, spisku i zbrodnicy bractwa; na obelgach i napaściach zbrojną ręką na urzędników publicznego porządku najczęściej dla oswobodzenia aresztowanych winowajców; na niezliczonych świadectwach najwiarogodniejszych świadków itd.

W drugiej części rzeczy swojej instygator zastanawiał się nad porządkami owego stowarzyszenia i nad jego organizacją, objaśniając rozliczne stopnie i czynności tego wolnomularstwa, którego uczestnicy dzielili się na tak zwanych w miejscowym dialekcie *giovannotti*, *piccinnotti* i *camorristi*; nad przechodzeniem ich z jednego stopnia na drugi z odpowiednie-

mi obrzędami symbolicznymi; porównywał wolną *camorę* z aresztowaną i uwięzioną, *camorę* barską z neapolitańską, i odsłonił jej zadanie i cele, jakimi były: kradzież, wzajemna pomoc w zbrodni, braterstwo zbrojnych, wojna do upadłego wydana *infamazzom* czyli *infamisom*, to jest urzędnikom sprawiedliwości, jednym słowem uprawnienie występkę zastępującego prawo i tłumaczył nakoniec obowiązki i atrybuty stowarzyszonych, jako też kary wymierzone przez związek na nieposłusznych i przeniwierców, jakimi były: śmierć niezwłoczna, oszpeccenie i kalectwo, i usunięcie czasowo lub na zawsze od *tragenty* (po włosku *tangente* albo *quota*), to jest od udziału w korzyściach rabunku i kradzieży, od przypadającej części nagrody.

W trzeciej części p. Fino wyluszczał dobitnie i przekonująco dowody, nagromadzone przeciwko podsądnym, dzieląc ich na grona podług zajmowanego przez nich stopnia i urzędów, sprawowanych w owem wolnomularstwie; podług zbiorowisk, na które uczęszczali i dokonywanych przez nich czynności; rozpatrywał kolejno wiarogodność i doniosłość tych dowodów i oznak, jakimi były centkowanie skóry najdziwniejszymi godłami i haftami (*tatuaggio*); szczególny a odmienny od powszechnego sposób ubierania się i chodzenia, jedzenia, palenia tytoniu, a nawet ucierania nosa itd. Przytoczył wiele dawniejszych niedoszłych sprawek, których założenie i dowody nie zostały dobrze wyjaśnione i zrozumiane dla ówczesnej nieznajomości tajemnic, przepisów i hasel tej zbrodniczej organizacji, obecnie jednak należy już ujawnionej, a protestując i uzupełniając dawniejsze wiadomości, opierał się wciąż na samych zeznaniach oskarżonych, powołując się jaknajmniej na postronne doniesienia, na zeznania świadków i osób obcych. Wspominał przytem o innych sprawach, tym samym winowajcom wytoczonych za złożenie władz i urzędników sprawiedliwości, za gwałty

W duszy tej kojarzą się w sposób zajmujący rysy żołnierskie z aspiracjami poetycznymi. Ztąd zamiłowanie morza, które idealizmowi przyrodzonemu otwiera szerokie widnokręgi na niebie i ziemi.

Br. Z.

## Ziemia i jej odciążenie.

### IV.

W poprzednim streszczeniu cennej rozprawy p. Blocha przytoczyliśmy dane doniosłego znaczenia, celem objaśnienia, dlaczego położenie rolnictwa jest tak uciążliwym.

Dalsze wywody autora są jeszcze ważniejsze i bardziej zajmujące. Żalować trzeba, że niepodobna nam tutaj zairzymować się nad wieloma szczegółami nader charakterystycznymi, musimy jednak ograniczyć się na podawaniu cyfr, tych najwiarogodniejszych świadków prawdy, o których słusznie francuzkie przysłowie mówi: „Rien d'aussi brutal que les chiffres”.

Z urzędowych danych departamentu rolnictwa podaje nam autor bardzo ciekawe i cenne wskazówki co do obciążenia produkcji rolnej podatkami.

I tak: w gubernjach czarnoziemnych podatki stanowią 2 4/10 (żyto) i 1 5/10 (owies) dochodu brutto; w gubernji mińskiej 1 0/10 i 0 7/10, w Królestwie 8/10 i 4 7/10.

Lecz do wyżej przytoczonych danych względem opodatkowania, dołączyć należy uwagę, iż liczby oznaczające wysokość podatków w Królestwie, stosują się tylko do posiadłości folwarcznej. Właścianie płacą mniej i nieraz znacznie mniej. Podatek np. gruntowy własności włościańskiej, stanowi 96 1/2% folwarcznego, podatek podymny 36%, drogowy 58%.

W sumie właścianie, wedle obliczeń urzędowych, w r. 1872-gim płacili o 44% podatków mniej, niż właściciele posiadłości większej.

Z powyższych danych stawia p. Bloch pytanie, jakie wobec tych różnic wysnuć można wnioski co do przyszłości rolnictwa u nas i gdzieindziej? Dla otrzymania odpowiedzi, autor podaje liczby, zaczerpnięte ze statystyki rolnej krajów obcych. Streszczamy się najmożliwiej.

Koszt produkcji tysiąca kilogramów we frankach, łącznie z rentą wynosi:

	Pszennica	Żyto	Owies
w Niemczech	206	185	172
w Rosji	141	103	98

W tych cyfrach mieczą się renty z ziemi, które na 1,000 kilogramów ziarna wynosily we frankach:

	Pszennica	Żyto	Owies
w Niemczech	57	41	38
w Rosji	28	28	25

Widzimy więc, jak nieznaczna jest renta, pobierana w Rosji, w porównaniu z rentą, opłacaną w Niemczech.

Zwraca przytem p. Bloch uwagę, że gdy chodzi o wnioski i rachuby co do przyszłości rolnictwa, to

i usiłowania ucieczki z więzienia d. 1-go lutego r. b. i zamknął oskarżenie naganą sceptycznej lub stroniczej prasy, która twierdziła i powtarzała, że wiadomości o towarzystwie *la Mala Vita* były przesadzonymi lub nawet całkiem urojonymi.

Nareszcie dla tak podzielonych na grona i kategorie 179 przestępców żądał kar od roku do 15 lat ciężkiego więzienia, ze wszystkimi następstwami takiego wyroku. Jednym słowem, p. Fino przy pomocy kwestora Felzaniego i sędziego Dominika Mannacio wykała i dowiódł wszystkiego, czego napróżno dowiesć usiłowano przez lat wiele w niedoszłych procesach 1886-go i 1887-go r.

Nakoniec d. 23-go maja, o późnej już godzinie, zapadł wyrok przeciwko spółnikom *Złego życia* wydany. Kary, jakie wymierza, stopniują się i ważą między sześcioma miesiącami a 14 laty więzienia. Czterech podsądnych uniewinniono, wielu innym skrócono żadaną przez prokuratora karę.

Nie można jednak sobie wyobrazić hałasu, krzyku, narzekania i płaczu, jakie ten wyrok wywołał. Nie byli to tylko rodzice i krewni skazanych, ale rzecz można, cała ludność barska, przyjmująca z oburzeniem i złorzeczeniem tak niepopularny w tych stronach wyrok!

Pomimo ogromnego na ulicach tłumy, kiedy skazanców odwożono do więzienia, rozruchów wszakże nie było, ale płacz, szlochanie, zaciskanie pięści, zgrzygatanie zębów i przekleństwa granic nie znaly... Rzekibyś, że cała ludność Baru i okolice, wszystkie mieszkańcy miasta świętego Mikołaja czuli do *Mala Vita* nieprzezwyciężony afekt! Cień królowej Bony nie bardzo musiał być zbudowany takim zachowaniem się potomków swoich dawnych lenników i poddanych. Było to zaiste przykre pośmiertne wrażenie, dodane do żalu za neapolitańskimi sumami...

Turysta.

liczby, świadczące o tanioci produkcji, oceniać należy bardzo ostrożnie. Ostrożność taką szczególnie zalecać wypada, kiedy mowa o gubernjach stepowych, czarnoziemnych i wschodnich, tych głównych dostarczycielkach na rynki europejskie ziarna ruskiego. Rolnik tamtejszy wydobywa z ziemi nagromadzone siły, a w zamian nie zwraca jej prawie nie w postaci nawozu. Szczegółowe rachunki, przytoczone wyżej przez p. Blocha z dzieła jego o „Kredycie meljoracyjnym”, wykazują, że w ostatnich 23 latach, gubernje Cesarstwa pozbyły się materij używających za miliard rubli. Od r. 1887 do 1889-go, coroczny wywóz produktów, odjętych potrzebom ziemi, sięga 79 milj. Natomiast Królestwo Polskie gospodarstwa rabunkowego nie prowadzi i „ziemię użyźnia nawet po nad normę”.

Horoskop jednak, stawiany dla rolnictwa ruskiego na przeciąg czasu niezbyt długi, wypadnie bardzo pomyślnie, gdyż nie zatraćając tymczasem nic na nawóz, może ono wytwarzać taniej, aniżeli główne konkurujące z nim na rynkach wszechświatowych państwa.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki koszt produkcji puda pszenicy, łącznie z rentą wynosi 42 kop. metalicznych. Za dostawę z New-Yorku do Londynu, płaci się, stosownie do konjunktur frachtowych, 9 do 12 kop. za pud.

Indje Wschodnie są daleko niebezpieczniejszym konkurentem. Koszt produkcji puda pszenicy dochodzi tam ledwie do 30 kop. met. Natomiast dostawa jest znacznie droższą. Frachty z Kalkuty Bombaju, Keraczy do Londynu, wynoszą prawie dwa razy tyle co z Ameryki, a mianowicie około 22 kop. od puda.

W obliczeniach urzędowych zostało przyjętem, że produkcja i dostawa zboża z Cesarstwa, może być dokonywana o 2 kop. metaliczne na pudzie taniej, niż z Indyj Wschodnich i o 8 kop. taniej, niż ze Stanów Zjednoczonych.

Przewaga ta jednak znika wskutek tego, że ceny płacone za pszenicę ruską są niskie. Natomiast nasza pszenica wyżej jest szacowana.

W r. 1888 i 1889 ym na londyńskim rynku zbożowym, płacono przyjmując cenę ruskiej ozimej pszenicy za sto:

Za ruską ozimę . . .	100
„ amerykańską . . .	126
„ bombajską . . .	126
„ gdańską . . .	130

Lecz ta różnica na korzyść naszą jest, niestety, nader drobną, gdyż na pudzie wynosi zaledwie parę kopiejek, bynajmniej więc nie pokrywa różnicy, wynikającej na niekorzyść Królestwa z wyższych kosztów produkcji i znacznie większego opodatkowania, a przytem straty, wynikające z powodu nałożenia cel ochronnych w Niemczech i państwach innych, są u nas o wiele znaczniejsze.

K. W.

## Zrabowany pociąg.

Powracamy raz jeszcze do zrabowanego pod Czerkeski pociągu, tym razem podając opis przebiegu katastrofy nie na luźnych, oderwanych oparty informacjach, jakie w pierwszej chwili po wypadku rozeszły po świecie telegramy, ale wedle źródłowej relacji jednego ze świadków zdarzenia.

Opowiada rzecz Bernil Meyersfeld, który wraz z żoną należał do towarzystwa, odbywającego na Wschód wycieczkę pod przewodem agentury Stangena, a po przebyciu katastrofy zatrzymał się dla chwilowego wypoczynku w Budapeszcie, gdzie przybył ekspresem wschodnim w d. 3-im b. m.

Meyersfeld z żoną i polak pewien, zamieszkały w Konstantynopolu, a udający się na kurację do Karlsbadu, zajęli obydwa oddziały jedyne w pociągu wagonu sypialnego. Około północy zbudzeni zostali nagle ze snu. Pociąg dziwnym ulegał ruchom, wagony zaś silnie sparyły się między sobą. Podróżni domyślili się, iż musiało nastąpić wykołajenie, uspokoiło ich wszakże natychmiastowe niemal zatrzymanie się pociągu. Jedna ze ścian wagonu sypialnego, przy której leżał Meyersfeld, pękła, on zaś sam lekko uległ kontuzji.

Na razie tak pasażerowie, jak i służba pociągowa, pewni byli, iż nastąpiło zwyczajne wykołajenie się pociągu. Chwilę dopiero później, gdy pani Meyersfeld wyjrzała oknem i wśród ciemnej nocy dostrzegła uwijającą się dookoła wagonu znaczną liczbę uzbrojonych postaci, rzeczywiste położenie rzeczy wyszło na jaw. Zresztą wkrótce domysł zamienił się w pewność. Uzbrojeni od stóp do głów rabusie pochwycili przedewszystkiem konduktora pociągu, posiadającego język turecki, i zmuszwszy go do odegrania roli tłumacza, rozpoczęli formalną blokadę wagonów. Zaopatrzeni w latarki, jeli odbywać przegląd pasażerów, zwracając głównie uwagę na zamożniejszych z pozoru, od których większego spodziewali się łupu.

Płdrując przedział po przedziale, wszędzie podróżnym

zabierając zegarki, dotarli wreszcie do wagonu sypialnego.

W pierwszym oddziale trafili na owego schorowanego starca, który się jechał leczyć do Karlsbadu, i łamaną francuzczyzną zażądali od niego zegarka. Chory i ez oporu, niewiele zresztą wart zegarek swój wręczył rabusiom, gdy ci wszakże skierowali się ku następnemu przedziałowi, z obawy, aby widokiem ich nie przeraziła się zbyt pan Meyerfeld, staruszek ofiarował się wyreczyć opryszków, na co się też i zgodzili. Pośrednik bandytów tedy ostrożnie uchylił drzwi sąsiedniego coupé i z całą grzesznością poprosił Meyersfelda: „Monsieur votre montre”. Co było robić, podróżny z żalem odczepił od łańcuszka cenny zegarek, prawdziwe arcydzieło w swoim rodzaju, za które rok temu 600 marek zapłacił, staruszek zaś wręczył go bandytom. Piękność okazu zachwycała ich, nasunęła jednak przypuszczenie, że kto tak cenny nosi zegarek, musi go zapewne na równie cennym łańcuszku. Przypuszczenie to wyrazili staruszkowi, a ten, rad nierad, raz jeszcze stanął przed Meyersfeldem z prośbą: „Monsieur, votre chaine aussi”. Za zegarkiem poszedł więc i łańcuszek.

Po tem „zegarkobranie” nastąpiła chwila ciszy, ale ciższy pełnej grozy, poprzedziły ją bowiem strzały, a przebrały następnie jęki rannego, ugodzonego w piersi i ramię. Był nim mieszczanin adrianopolitański, powracający z Konstantynopola, gdzie jeździł dla interesów.

Z kolei przystąpili przywódcy bandytów do targu nad okupem. Czterech członków wycieczki zbiorowej, kuchmistrza Kiaka i maszynistę związali i uprowadzili, jako zakładników, odebrawszy od nich zapewnienie na piśmie wypłaty okupu w wysokości 200,000 fr.

W czasie targów tych reszta pasażerów oprzytomniała nieco, jeli oni po największej części w negliżach opuszczać wagony, rozpraszając się po dzikiej okolicy. Meyersfeldowie pozostali w wagonie sypialnym. Nagle otworzyły się prowadzące do niego drzwi i w przedziale stał istny olbrzym z latarką w ręku. Wyraz twarzy bandyty nie zapowiadał nic dobrego; przerażona do najwyższego stopnia kobieta z niemem błaganem o łaskę złożyła ręce, jak do modlitwy. Ruch ten podzielał na opryszka, poruszeniem bowiem ręki, pełnym teatralnej majestatyczności i, uspokoił ją i opuścił przedział.

W pociągu znajdował się także jeden z urzędników kolejowych tureckich, niejaki Kudlich. Korzystając z ciemnej nocy, niepostrzeżenie wyskoczył z wagonu i w grubym negliżu pobiegł do odległej o 8 kilometrów stacji Czerkeski. Już po upływie 1 1/2 godziny powrócił z lokomotywą, paru wagonami i drezyną, którymi podróżni zabrali się do Adrianopola, z wyjątkiem oczywiście uprowadzonych tymczasem przez bandytów zakładników.

Podobno złoczyńcy urządzili właściwie napad, w celu ujęcia zamieszkałego w Londynie bankiera greckiego, Rugli, milionera, który zrabowanym pociągiem miał rzejżdżać (a który dopiero nazajutrz ekspresem opuścił Konstantynopol), wedle wskazówek, danych opryskom ze stolicy Turcji. Dopiero przekonawszy się, iż zawiodły ich rachuby, pocieszyli się zegarkami pasażerów i pięćoma zakładnikami.

Rabusie już o godz. 10-ej wieczorem wyrwali szyny i dwie godziny całe czekali na nadejście pociągu. Na miejscu katastrofy znajdował się budka strażnika i dom roboczy, w którym 14-tu ludzi przebywało. Wszyscy oni pod grozą śmierci, zdala, obojętnie przyglądali się byli zmuszeni rabunkowi. (—)

## Od administracji.

Z powodu kończącego się kwartału uprzejmie prosimy sz. prenumeratorów o wczesne nadsyłanie przedpłaty na kwartał następny, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego piśma.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

== Petersburg. wied. donoszą, iż projektowane jest utworzenie centralnej kasy zapomóg dla robotników kolejowych.

== Dzienniki petersburskie donoszą, iż projekt otwarcia w Petersburgu rządowej szkoły handlowej dla kobiet został ostatecznie zaaprobowany. Kursy mają się rozpocząć z początkiem przyszłego roku szkolnego.

== Dzieni dowiaduje się, iż nowa ustawa lekarska prawdopodobnie ogłoszona będzie jeszcze w ciągu bieżącego lata. Ta sama gazeta donosi, że ministerjum spraw zagranicznych ukończyło w ostatecznej redakcji projekt ustawy konsularnej.

== Według informacyj dzienników petersburskich, ministerjum spraw zagranicznych wprowadziło następujące zmiany w świeżo opracowanej nowej ustawie konsularnej: We Francji z trzech istniejących tam konsulatów jeneralnych jeden, w Bordeaux, zo

staje zniesiony; pozostaną zatem dwa konsulaty w Paryżu i Marsylii. W Anglii pozostaną tylko trzy otwarte konsulaty z granicami: Londyn, Liverpool i Hull. We Włoszech dwa konsulaty będą zniesione. W Hiszpanji konsulat, istniejący w Kadyksie, przemieszczony będzie do Barcelony. Nareszcie w Szwecji mają być otwarte dwa nowe wicekonsulaty.

— Z Petersburga piszą do nas: „Na odbytem w poniedziałek, pod przewodnictwem rz. r. t. Bungego, posiedzeniu komitetu ministrów, większością głosów postanowiono powierzyć budowę linii kolejowej, łączącej Petrowsk nad morzem Kaspijskim z koleją rostowo-władyczańską towarzystwu ostatnio wymienionej kolei, a zarazem odroczyć wykup tejże kolei na rzecz skarbu do r. 1906-go. Warunki umowy z towarzystwem kolei rostowo-władyczańkiej, jakie wypracowano w ministerjum finansów przy współdziałaniu delegatów kontroli państwowej i w myśl których skarbowi zapewniony zostaje znaczny udział w zyskach wymienionego przedsięwzięcia, uzyskały zupełną aprobatę. Prezesem zarządu towarzystwa kolei rostowo-władyczańkiej jest, jak wiadomo, p. Stanisław Kierbedź młodszy, synowiec zasłużonego inżyniera i członka rady ministra komunikacji rz. r. t. Kierbedzia.”

— Warsz. Dniownik słyszał, że zarząd warszawskiego okręgu komunikacji wystąpił z przedstawieniem do ministerjum komunikacji, w którym objaśnia konieczność umocnienia brzegów i uregulowania koryta Wisły na przestrzeni 15-tu wiorst w okolicach Ciechocinka i Nieszawy. Na wykonanie tych robót potrzeba od 1½ do 2-ch milionów rubli. Konieczność uskutecznienia tych robót wynika z rozmaitych przyczyn. Do ważniejszych z nich należą: że władza ceina buduje w Nieszawie bulwark, który nie osiągnie zamierzonego celu, jeżeli w jego pobliżu brzegi rzeki nie będą ustalone; dalej, że istniejący zamiar przeprowadzenia odnogi kolejowej do Ciechocinka również wymaga uregulowania koryta rzeki w tej okolicy. Do tych dwóch powodów przybywa jeszcze, że Ciechocinek jest jedną z najlepszych i najbardziej uczesanych miejscowości leczniczych w kraju, a właściciele gruntów skarżą się na szkody, jakie im corocznie wyrządzają wylewy rzeki.

— Ogólne zebranie akcjonariuszów kolei nadwileńskiej, którego termin był pierwotnie naznaczony na dzień 31-szy maja, z powodu niezbrania się wymaganej liczby akcyj, odroczone zostało do d. 14-go (26) czerwca i będzie prawomocnem bez względu na liczbę przedstawionych akcyj.

— W skutek wniosku dyrektora kolei dąbrowskiej, zarząd onej postanowił: 1) przy przejeździe towarzyszących dzieciom urzędników kolei bon, mamek, nianiek, służących, wydawać bilety bezpłatne; 2) sprzęty gospodarstwa domowego przy przejeździe na letnie mieszkania na kurację lub wskutek tranzlokacji przewozić bezpłatnie; 3) liczbę biletów ulgowych dla pracowników kolei ograniczyć do 10 rocznie i 4) prawo bezpłatnego przewozu artykułów żywności dla urzędników skasować.

— Na pokrycie długu towarzystwa kolei dąbrowskiej, powstałego w skutek deficytów za rok eksploatacji 1885, p. minister finansów polecił udzielić Towarzystwu rzeczonyj kolei 5% pożyczkę do wysokości rs. 200,000.

— Zarząd kolei dąbrowskiej postanowił wykonać roboty, celem wybudowania drogi podjazdowej na st. Olkusz. Koszt pokryty będzie z funduszu eksploatacji w r. b.

— Fabryka Bormana, Szwedego i Temlera otrzymała pozwolenie na prowadzenie budowy na prawym brzegu Wisły około parku praskiego dwóch pontonów żelaznych, obstalowanych przez zarząd wojskowy do ustawiania ruchomego mostu na Wiśle pod Nowogrodzkiem. Pontony te przy pomocy ruchomego warsztatu są nad Wisłą składane nieopodal stacji ratowania tonących i w tym też punkcie zostaną spuszczone na wodę i spławione na miejsce przeznaczenia.

— Starania właścicieli berlinek, co do odbudowania windy do opuszczania i podnoszenia masztów, zerwanej przez powódź roku 1889-go, za nowym mostem od strony cytadeli, zostały uwieńczone pomyślnym rezultatem, gdyż właśnie w tych dniach oddano nową windę do użytku, drugiej wszakże od strony Warszawy przed mostem nie odbudowano.

— Przy zapowiedzianych przeróbkach gmachu dzisiejszego szpitala św. Jana Bożego, który jako filja szpitala centralnego w Tworkach ma pomieścić 100 mężczyzn i 100 kobiet, stanie także dom mieszkalny dla służby, którego brak dotkliwie uczuwać się daje.

— Ciągnięcie piątej klasy 156-ej loterii klasycznej rozpocząć się ma w sali loso-

wań tutejszego kantoru Banku państwa d. 13-go b. m. i potrwa przez dni dziesięć.

— W dniu wczorajszym w radzie gubernjalnej odbyło się pierwsze posiedzenie komisji do zaprojektowania reformy zakładu podrzutek, egzystującego przy szpitalu Dzieciatka Jezus, oraz zorganizowania należytej opieki nad sierotami i biednymi dziećmi.

— Rada miejska dobroczynności publicznej opracowywa obecnie instrukcję, mającą obowiązywać projektowane kantory mamek przy przytułkach położniczych.

— Nadzwyczajni profesorowie uniwersytetu warszawskiego Kulakowski i Nowczadzki oraz zwyczajni profesor tegoż uniwersytetu r. st. Perwolf, wydelegowani zostali w celach naukowych na czas feryj letnich za granicę.

— W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: wice-gubernator warszawski Andrejew z Petersburga, profesor uniwersytetu moskiewskiego, Ziernow z Moskwy i hr. Uwarow z zagranicy; wyjechali zaś: kamer-junkier Józef Zółkiewski do Kijowa i inspektor lekarski okręgu wojennego warszawskiego Łazarenko do Brześcia litewskiego.

— Z literatury.

\* Ostatni numer dwutygodnika *Świat* daje piękną reprodukcję obrazu Aleksandra Gierymskiego „Plac Maksymiljana w Monachjum”, powieść Orzeszkowej „Światło w ruinach” z wyborem ilustracji Pawła Merwarta i obfity dział treści literacko-artystycznej.

\* W szeregu podjętych przez Akademię umiejętności przedruków książek najstarszych, dziś do t. zw. białych kruków w bibliografii zaliczonych, otrzymaliśmy znowu kilka ciekawych a ważnych zabytków.

Mówimy tu o broszurze p. t. „Stadło małżeńskie z grona a ziarnek Słowa bożego i z autorów zacnych krótko zebrane” w r. 1561-ym przez Jana Mrowińskiego Płoczywłosa.

Dalej: Krzysztofa Pussmana „Historia bardzo cudna o stworzeniu nieba i ziemi”, wydana po raz pierwszy w r. 1551-ym.

Dalej—historja o niewdzięcznych córkach, którym ojciec za życia całe przekazał mienie, od których następnie złego doznał obejścia, w tytule dosłownym: „Historia prawdziwa, która się stała w Landzie, mieście niemieckim”, wierszem napisana, a przypisywana Mikołajowi Rejowi.

Wreszcie głósza Jana Seklucjana „Oeconomia albo gospodarstwo” (r. 1546-ty).

Wszystkie te książeczki zaopatrzył objaśnieniami i słownikiem archaizmów dr. Celichowski.

Wobec zupełnego wyczerpania się w handlu księgarskim znanej biblioteki Turowskiego, omawiane wydawnictwa cieszą się zasłużonym powodzeniem.

\* Nadesłano nam broszurę: „Kobietki—studjum dla dorosłych” według Alfonsa Karra.

Lekkość formy i... myśli—oto ogólna charakterystyka książki, Bóg raczy wiedzieć przez kogo, dla kogo i po co wydana.

\* Zeszyt 6-y dzieła O. Didona „Jezus Chrystus” w przekładzie ks. biskupa Kossowskiego ukazał się w handlu księgarskim.

\* Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, iż dzieło Piotra Lotiego „Au Maroc” znalazło tłumacza na język polski; ukaze się w jednym z ilustrowanych tygodników warszawskich.

— Z teatru i muzyki.

\* „Ojciec marnotrawny” ukaze się jutro po raz piąty na deskach teatru Letniego.

Po przelamaniu pierwszych lodów, sztuka zyskuje coraz więcej powodzenia.

\* Teatr Nowy wystąpi jutro po raz dziewiąty z „Dwunastoma żonami”.

\* W przyszłym tygodniu śpiewane będą następujące opery: we wtorek „Lunatyeczka”, w czwartek „Mignon” i w sobotę „Violetta”.

W pierwszych dwóch da się słyszeć panna Heyman, a w ostatniej pani de Camille.

\* W przyszłą niedzielę (14-go b. m.) wystawiona będzie pierwszy raz w teatrze Letnim komedia „Soboty”, z dodaniem obrazka p. t. „Rycerskość wieśniacza”.

\* Na przyszłą sobotę naznaczono w teatrze Nowym pierwsze przedstawienie krotoczwili „Bajadera”.

Do tego czasu grywany będzie codziennie wodewil „Dwanaście żon Jafeta”, zapelniający dotąd stale widownię teatru Nowego.

\* Jutro, o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w salach Redutowych doroczne ogólne zebranie uczestników kasy pożyczkowej artystów teatrów warszawskich.

\* Wczorajszego wieczora na przedstawieniach znajdowało się osób w teatrach: Letnim 150 i Nowym 336; w teatrzykach ogródkowych: Belle-vue 138, Wodewilu 123 i Eldorado 84.

— Skład rady.

Skutkiem wyborów, dokonanych na ogólnem zebraniu akcjonariuszów kolei wiedeńskiej, odbytem w d. 30-ym z. m., obecny skład rady zarządzającej tej kolei przedstawia się, jak następuje:

1) Prezes—generał-major Dymitry Palicyn;  
2) wiceprezisi—pp. Leopold Kronenberg (zastępca jego p. S. Zieliński) i Konstanty Górski (zastępca—p. Konstanty Gruszecki).

3) Członkowie rady: pp. hr. Feliks Czacki, mecnas Leon Krysiński, inżynier Henryk Święciecki (zastępca p. Bardziński), Gustaw Guillot, Karol Balzer (zastępca p. Edward Leo) i radzca tajny Scheller.

4) Członkowie komisji rewizyjnej: pp. Karol Dejke, Ludwik Goldstücker, van Ypersele i de Monteaux.

— Od nas do Paryża.

Zaledwie kilka tygodni upływa od czasu, jak donieśliśmy w *Kurjerze*, że jeden z tutejszych mieszkańców zbudował przyrząd, zapobiegający w sposób stanowczy smutnym następstwom rozbiegania się koni w zaprzęgu.

Przyrząd działa w ten sposób, iż za naciśnięciem guzika konie w jednej chwili się wyprzegają i naturalnie nie mogą już ponieść powozu.

Wiadomość, o której mowa, nie zainteresowała jakoś w Warszawie nikogo ze sfery przemysłowców, choć przedmiot zasługiwał na uwagę, natomiast zainteresowano się nią w Paryżu, z kąd właśnie nadszedł list od p. L., w którym prosi o udzielenie mu bliższych wskazówek o przyrządzie i jego wynalazcy, w celu zawiązania z nim stosunków, a nawet zawarcia spółki.

Rzecz widoczna, że *nemo propheta in patria sua*.

— Kasa pogrzebowa.

Z inicjatywy starszego, p. Tyzlera, w zgromadzeniu stelmachów i kołodziejów utworzono przed dwoma laty kasę pogrzebową.

Z kasy tej wydawano do obecnej chwili na pogrzeb zmarłego członka 50 rs. i wdowie 25 rs.

Składka wynosi 2 rs. rocznie, zaś nowowpisujący się opłaca jednorazowo 7 rs.

Po upływie lat 20-tu członek zwolniony zostaje od płacenia składek.

Według sprawozdania tej kasy dochód w ciągu roku wynosił 37 rs. 50 kop. kapitału; kapitału kasa posiada 313 rs. 98 kop.

— Wycieczka drukarzy.

Urządzający zabawę w Młocinach drukarze proszą o zaznaczenie, iż statki wyruszą jutro punktualnie o godz. 8-iej zrana.

Ponieważ osób będzie blisko 500, a w tej liczbie sporo dzieci, wcześniejsze przybycie jest bardzo pożądane.

— Mewy.

Na Wiśle pokazały się mewy, przybyłe prawdopodobnie z wiehrem z nad Bałtyku.

Przybycie do nas tego morskiego ptaka zwykle wróży znaczny przybór wody, co jest bardzo możliwe, gdyż wiatr wieje w kierunku przeciwnym biegowi rzeki, a zbliża się też św. Jan, który zawsze sprowadza przybór wody w Wiśle.

— Wyzysk.

Koloniści przyrogatkowi na równi z mieszkańcami odległych wsi rządzą się oryginalnem prawem.

Balon spadający na ich gruncie, musi być za drogie pieniądze przez właściciela wykupiony, inaczej niszcza go i psuje.

Aeronauta p. Dzikowski, opuszczający się na spadochronie w dniu dzisiejszym w Marcelinie, w celu uchronienia balonu od zniszczenia, otrzymał z rządu gubernjalnego odpis prawa wydanego przez ministerjum komunikacji.

Na mocy owego prawa właściciele gruntów, na których spada balon są obowiązani pod odpowiedzialnością sądową dopomagać do bezpiecznego wylądowania aeronauty i w żadnym razie balonu psuć im nie wolno.

— Kradzieże.

W nocy z domu pod nr. 70-ym przy ul. Krochmalnej Teofil Zawistowski skradziono pościel i inne rzeczy wartości 115 rs. — Zamieszkałemu przy ul. Wolskiej pod nr. 37-ym Słanie Brandszajtowi skradziono różną garderobę wartości 100 rs. — Z mieszkania Franciszka Walezpsorskiego przy ul. Rybaki pod nr. 8-ym skradziono pierścionek złoty i garderobę wartości 122 rs. — Przy ul. Ogródowej pod nr. 25-ym Michałowi Rodkiewiczowi skradziono kilka garniturów, pierścionek złoty i 3 rs., wogóle na 120 rs.

— Przy pracy.

W fabryce akcyjnej maszyn i narzędzi rolniczych przy ul. Czerniakowskiej pod nr. 71-ym, w tokarni przy toczeniu rury żelaznej robotnikowi, Janowi Kostrzewie, maszyna oderwała pierwszy staw wielkiego palca prawej ręki.

Po udzieleniu pomocy na miejscu, poszwankowanego robotnika odesłano na kurację do szpitala św. Rocha.

— Z welocypedu.

Dziewięcioletnia dziewczynka, Sura Geldochówna, córka utrzymującego hotel przy ul. Nalewki pod nr. 81-ym, jadąc po korytarzu na welocypedzie, przewróciła się i złamała prawą nogę.

Geldochówna leczy się w domu rodzicielskim.

## = Nieostrożna jazda.

Powozący furgonem nr. 2396, Józef Baszcz, zamieszkały przy ul. Solec pod nr. 65-ym, najechał na polewającego ulicę stróża domu pod nr. 77-ym, który, wskutek uderzenia dyszlem, uległ skaleczeniu prawej skroni.

## = Poszwankowany leczy się w domu.

## = Spłoszone konie.

Wczorajszego wieczora na ul. Nowy Świat, obok domu pod nr. 30-ym, konie, zaprzężone do ekipażu Augusta hr. Potockiego, przstraszywszy się dzwonka, poniosły i w biegu nagłe skręciły na przejeżdżający tramwaj.

Pasażer, Aleksander Swierkowski, wskutek uderzenia dyszlem, poniósł ciężkie obrażenia lewego ramienia; tramwaj został uszkodzony, a uprząż ekipażu zupełnie porwana.

## = Poszwankowanego pasażera odesłano na kurację do domu.

Na targu końskim na Pradze koń utrzymującego dorożki, Jana Dońskiego, zamieszkałego przy ul. Wilczej pod nr. 26-ym, przstraszywszy się świstu, poniósł i w szalonym biegu przewrócił wyrobnika, Kacpra Chmielewskiego, który uległ ciężkiemu obrażeniu prawej nogi.

Spłoszonego konia przytrzymał podoficer 5-go oddziału straży ogniowej, Jan Łapiński.

## = Z balkonu.

Przy ul. Franciszkańskiej w domu pod nr. 3-im, Chana Blaszkę, córka szewca, bawiąc się na balkonie 2-go piętra, wskutek przechylenia wyleciała, lecz tak szczęśliwie, iż nie padła na bruk, ale na stróża, który właśnie wówczas zamiatł podwórze.

Mimo tak szczęśliwej okoliczności, dziewczyna poniosła dość ciężkie obrażenia czoła i uległa wstrząśnieniu mózgu.

## = Zbrodniczy napad.

Wczorajszego wieczora Michał Krawczyński wpadł do mieszkania małżonków Feliksa i Władysławy Luksów, zamieszkałych przy placu św. Aleksandra pod nr. 10-ym, i stawiającemu opór Luksowi zadał młotkiem cztery uderzenia w głowę, wskutek których napadnięty upadł i stracił przytomność.

Na krzyk domowników zbiegli się lokatorowie i lotra przytrzymali.

Krawczyńskiego aresztowano, Luksa zaś odesłano na kurację do szpitala Dzieciątka Jezus.

## = Pożar.

W podwórzu domu pod nr. 6-ym przy ul. Wiślanej zapaliło się pół garnca smoły, rozgrzewanej w kotle.

## = Wszczynający się pożar ugasił dowóznicy.

## + Wizyta pasterska.

Dnia 26-go m., o godz. 8-iej wieczorem, przybył do Sieradza J.E. ks. biskup Bereśniewicz.

Przy bramie trjumfalnej, wystawionej obok kościoła farnego, dr. St. wraz z przedstawicielami inteligencji miejskiej i wiejskiej przyjmował dostojnego gościa chlebem i solą w obecności bractw i dość liczne zgromadzenia wiernych.

## = Na wieży kościelnej widniał herb m. Sieradza.

Ks. biskup pod baldachimem wszedł do kościoła, gdzie po poświęceniu wodą zgromadzonych wysłuchał przemowy miejscowego dziekana, ks. Miłobajewskiego, w której mówca wspominał o przeszłości miejscowej świątyni, o stanie parafii i o swej niemożności z przyczyny przytępienia wzroku i słuchu, dodając przytem, że parafia sieradzka może być zaliczoną do pereł diecezji.

Nazajutrz arcypasterz odprawił mszę św. w klasztorze, w czasie której grono amatorów i amatek wykonało bardzo piękne pobożne pienia, a o godz. 11-iej przed południem ks. biskup przybył znów do kościoła parafialnego dla odprawienia modłów.

Tego dnia, o godz. 2-iej po południu, w ogrodzie miejscowego ks. dziekana, w werendach ad hoc bardzo gustownie upiekanych, pomysłu p. M., odbył się prozorny obiad, w którym brało udział około 50 osób wraz z duchowieństwem.

W Boże Ciało ks. biskup odprawił nabożeństwo przy ołtarzach, baldachim niesli wyżsi urzędnicy w galowych mundurach.

W piątek ks. biskup miał mszę św. w kaplicy szpitala św. Józefa, a ztąd udał się do więzienia dla udzielania więźniom sakramentu bierzmowania.

Do bierzmowania, podczas bytności ks. biskupa w Sieradzu, przystąpiło z górą 2,000 osób.

W godzinach popołudniowych w czwartek i piątek ks. biskup wraz z kanonikiem Lorentowiczem składał wizyty.

W piątek ks. biskup o godz. 5-iej po południu wyjechał do sąsiedniej parafii Menka, a ztąd nazajutrz wieczorem do Zduńskiej Woli.

## + Teatr amatorski.

Donoszą nam z Łowicza:

„Dzięki inicjatywie i zachodom p. Br. Pr. w ubiegłą sobotę odbyło się u nas przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny, złożone z czterech sztuk: „Szalony zakład”, „Nowy teatr”, „Tatus przyjechał” i „Łobzowanie”.

Amatorowie i amatorki, przyjmujący udział w przedstawieniu, wywiązali się z zadania, możemy to śmiało powiedzieć, bez zarzutu.

Licznie też zgromadzeni widzowie każdy wybitniejszy moment gry rzęsiście nagradzali oklaskami.

Na gorące uznanie zasługuje organizator miejscowej orkiestry amatorskiej p. Kar. Fl., pod którego kierunkiem drużyna ta po raz pierwszy słyszc się dała.

Tak więc dzięki dobrej woli i pracy pp.: P. i F., których pierwszy już lat 15 z zamiłowaniem i zama-

jomością rzeczy reżyseruje tutejszemu teatrowi amatorskiemu Łowicz zawdzięcza nie jeden grosz złożony przez widzów na otarcie łez prawdziwej biedzie i niedoli.”

## + Nowy teatr.

W Busku rozpoczęto budowę nowego budynku teatralnego, który ma być ukończony na dzień 15-ty czerwca.

Koszty budowy pokrywa administracja zakładu kąpielowego.

## + Sklep spożywczy.

W Opocznie ma być założony sklep spożywczy udziałowy, którego potrzeba oddawna daje się w tem mieście uczuwać.

Ustawa stowarzyszenia została już przesłana władzy do zatwierdzenia.

## + Morderstwo.

Z Sieradza piszą do nas d. 2-go b. m.:

„Wczorajszej nocy kilka osób raczyło się wódką i piwem w szynku Szwankowskiego, mieszczącego się w rynku, w środku miasta.

Szwankowskiego przy tej okazji także częstowano, spili się więc i poszedł spać, pozostawiając żonę wraz z pozostałymi biesiadnikami; jeden z nich, niejaki K., położył się spać w sąsiednim z szynkownią pokoju, inny zaś, Jerzy Rydlewski, wyszedł w chwili, kiedy jeszcze ktoś siedział i pił w szynku.

Dzisiaj rano zaalarmowano władzę policyjną, że żonę Szwankowskiego zamordowano.

Zaraz też aresztowano nocującego w mieszkaniu Szwankowskich K.

Jak tylko wiadomość o morderstwie rozeszła się po mieście, wiele osób przychodziło na miejsce mordu, a prawie pierwszy zjawił się tam wyżej wspomniany Rydlewski, mówiąc: „o, dla Boga, co się to stało”; K. wskazał zaraz policyj na R., że on również w nocy był w szynku, R. został więc aresztowany.

Przy oględzinach, dopełnionych przez sędziego śledczego, p. Cyrańskiego i lekarza powiatowego, p. Raźniewskiego, okazało się, że Rydlewski ma w kilku miejscach rękę poranioną, marynarkę, czapkę, kamazę i spodnie świeżo krwią zbrzyżane.

W komodzie, znajdującej się w sąsiednim pokoju z szynkownią, w którym spał K., okazał się brak dwustu kilkudziesięciu rubli, należących do Szwankowskich; na pozostawionem pudełku w komodzie, w którym były schowane pieniądze, widać ślady krwi.

Szynkownia straszny przedstawia widok: na podłodze, w kałuży krwi, leży trup kobiety 30-letniej, w siódmym miesiącu ciąży, z roztrzaskaną głową, przy trupie znaleziono nóż zakrwawiony, należący do Rydlewskiego, kilka zbitych kufi, krwią powalanych itp.

Szwankowski, mąż zamordowanej, pozostał z pięciorgiem małoletnich dzieci; pieniędzy jeszcze nie odnalezione.

Rydlewski, stały mieszkaniec Sieradza, ma lat z górą 30, wyraz twarzy nieprzyjemny, posiada szynk w naszym mieście.

Przy śledztwie pierwiastkowym R. do winy się nie przyznaje, tłumacząc się, że rękę pokaleczył przy rąbaniu drzewa.

K., śpiący w sąsiednim z szynkownią pokoju, zeznaje, że żadnego hałasu w nocy nie słyszał, co też potwierdza Szwankowski, który spał w trzeciej za szynkownią izbie.”

## + Nosaczina.

W dobrach Chojatycze, w gub. grodzieńskiej, zmarł wśród strasznych męczarni rządcą tego majątku, p. Ludwik Kruszewski.

Przyczyną śmierci było zarażenie się nosacziną, gdyż pan K., obchodząc stajnię, obryzany został śliną chorego konia w chwili, kiedy ten parskał.

Z tego powodu przypominają, iż w razach podobnych należy częściej ciała, obryzganą śliną chorego konia, natychmiast obmyć.

## + Samobójstwo.

W tych dniach wystrzałem z rewolwera odebrał sobie w Radomiu życie Jan Komorowski, starzec 76-letni, służący p. Władysława Dorocińskiego.

Przyczyną samobójstwa były nieporozumienia rodzinne. Rewolwer wyjął K. potajemnie z komody swego chlebowej.

## Z teatrzyków.

Odegrana onegdaj i wczoraj w Belle-Vue 5-aktowa sztuka (dramat) Józefa Kościelskiego „Dwie miłości”, jedna z pierwszych prac autora „Dzienniczka Justysi”, wykazująca w nim wybitne uzdolnienie sceniczne, ocenioną była przed kilku laty w piśmie naszym, w czasie wystawienia jej na scenie warszawskiej przez wytrawne pióro Bogusławskiego.

Nie o sztuce zatem samej, w której na rzecz efektu scenicznego poświęca autor często nietylko prawdę, ale nawet prawdopodobieństwo, słów parę zamierzamy donieść.

Chodzi nam głównie o grę artystów, znaleźli bo-

wiem w jaskrawej robocie Kościelskiego pole do popisu.

Popis ten, wyznać należy, wypadł ujemnie. Zdaje się, iż dziedziną lekkiej a nawet poważnej komedji właściwym jest terenem trupy łódzkiej.

W wykonaniu „Dwóch miłości” zabrakło jej siły. Wywiązała się jedynie z zadania, i to nie bez zastrzeżeń, panna Morska, w roli Ewy, akcentami szczerego uczucia, wolnego od wszelkiej manjery, zdobywając widza. Szkoda tylko, iż proste, jaka płynnie z dodatniego charakteru roli, chwilami zastąpiła sztywną, zimnym recytowaniem jej.

Manjery, w ruchach i pozie, grzeszyła przede wszystkim pani Janowska, wpadająca nadto często w szarżę, tak, iż tu i owdzie, posadzić ją było można o niezrozumienie roli. Z uczuć swoich, niemal w ciągu całej sztuki, tam gdzie one wedle intencji autora i położenia rzeczy, tajemnicą winny były być dla otoczenia, Lucyna spowiadała się bez ogródki, i dziwić się doprawdy należy, że mąż jej przy pierwszej zaraz rozmowie, z zachowania się żony, o stosunkach jej z Karolem najdokładniejszego nie nabral przekonania.

P. Dobrzański, Karol, bardzo dobry redaktor „Nowego dziennika” Bałuckiego, wczoraj niczem nie wznosił się ponad najwzwyżjmej szablony. Widocznie rola kochanka dramatycznego nie stanowi treści właściwej talentu zdolnego zkadnąć artysty.

Panu Popławskiemu, Romualdowi, acz z żalem również przyklasnąć nie możemy; stać go na więcej, niż nam dał wczoraj. W ustępach dramatycznych roli, wykrywał się sianem, utartymi sposobami i sposobikami, jedynie w części jej konwersacyjnej nie podlegając zarzutom.

Ogólnikami zbył również widzów p. Winkler, a szkoda, bo się przecie na szczegółach rozumie.

I jeszcze słówko w stronę reżyserji. Wypadałoby jej postarać się o więcej ruchu na scenie, recytowanie bowiem ról, parami przed rampą, do wdzięcznych obrazów nie należy.

Od trupy łódzkiej, wymagamy więcej, skład jej bowiem upoważnia do tego. Nie za to do zarzucenia nie mamy wykonaniu przez artystów teatru poznańskiego wystawianej przez kilka dni zeszłych w Wodewilu pocziwej, sympatycznej komedji Gwoźdeckiego „Mieszczanie i kmiotki”.

Pod przewodem państwa Siedleckich, wybornych kmiotków, bez zarzutu spisywali się i mieszczanie w osobach pań i panów: Królikowskiej, Belny, Rybickiej (w zastępstwie chorej pani Wyrwiczowej), Jakubowskiego, Sarnowskiego, Knapczyńskiego, Przybyłowicza i Wojdałowicza.

Teatr poznański dobra to dla artystów szkoła. Nie spotyka się tu prawie manjery, a postęp z roku na rok widoczny.

Szczerby w personelu, jaką w r. z. wywołał ubytek niektórych artystów poznańskich, którzy się do Łodzi przenieśli, jakoś nie znać.

Szkoda, że choć wieczorny fatalnie oddziałał na powodzenie „Mieszczanie i kmiotków”, sędzimy wszakże, iż z nastaniem dni cieplejszych powrócą na repertuar.

Wodewil wznawia dziś z nowymi kupletami i charakterystycznym w maskach i kostjumach mazurem żydowskim „Ulicę Marszałkowską” Szobera.

W Belle-vue usłyszymy udatnych treścią i wykonaniem „Siedmiu szwabów”.

Znany „Zły duch” Kościńskiego pojawi się na deskach Eldorada.

## NOTATNIK TERMINOWY.

— Od d. 8-go czerwca wprowadzona została nowa taryfa na przewóz w pełnych ładunkach wagonowych za frachtem pospiesznym ryb mrożonych i świeżych w łodzi do Warszawy (Pragi) terespolskiej z Carycyna, Saratowa, Syzrania i Samary.

— Jutro, w mieszkaniu starszego przy ulicy Chłodnej pod nr. 52-im, odbędzie się roczna obrachunkowa sesja zgromadzenia tkaczy.

## SKRZYŃKA DO LISTÓW.

Szanowny redaktorze!

W nrze 113-ym *Wieku* w rubryce „Z tygodnia” znajduję uwagi, z których dwie przynajmniej domagają się sprostowania: 1) że łagodny masaż znaczy dla mnie hy-

pnocyzm, 2) że uchylam się z pod nadzoru lekarskiego. Nigdy mi nie przychodziło do głowy utrzymywać, że łagodny masaż może ukrywać hypnotyzm, gdyż między jednym a drugim niema najmniejszego podobieństwa. Hypnotyzm jest pewną anormalną odmianą snu, wywołaną sztucznie i umyślnie przez wpatrywanie się w jeden punkt albo przez sugestję. Łagodny masaż zaś jest pociera-

niem ręką wzdłuż ciała, lekkim ugniataniem, wreszcie rozgrzewaniem ręką okolic ciała, pozbawionych normalnej termicznej reakcji.

Ponieważ zaś dokładny opis tej metody przesłałem do

parlamentowi lekarskiemu, przeto o żadnem przedstawieniu jednej rzeczy za drugą nie mogło być mowy.

Świadcza niniejszem publicznie, że jeśli i w latach zeszłych coraz rzadziej używał hypnotyzmu do leczenia, to od czasu wiadomego rozporządzenia departamentu lekarskiego nie używam go wcale.

Równie bezpodstawnem jest drugie twierdzenie. Nigdy nie uchylałem się z pod nadzoru lekarskiego. Chorzy, którzy przychodzili do mnie w latach zeszłych, skarżyli raczej na nadmiar lekarzy asystujących, niż brak nadzoru, a w podaniu, przesłaniem przeze mnie departamentowi, prosilem nie o wyswobodzenie mnie z pod kontroli lekarskiej, lecz o zastosowanie ogólnych, dla masażu obowiązujących przepisów. Nie poddaję się tylko nieproszonej opiece ludzi złej woli, którzy pożytecznym innowacjom na każdym kroku tamę stawiają, ale dla mitujących prawdę i dbających o dobro chorego będąc zawsze posłusznym pomocnikiem.

Juljan Ochorowicz.

**Z E Ś W I A T A.**

× Wycigi konne, po raz pierwszy urządzone w r. b. w Krakowie w terminie d. 29-go i 30-go czerwca, zapowiadają się świetnie. Do d. 1-go b. m. na pierwszy dzień wycigów zgłoszono ogółem 108 koni hodowców z Rosji, Węgier i całych Niemiec. Do każdego biegu w pierwszym dniu wycigów stanąć ma przeciętnie po 16 koni, a o nadgodnie m. Krakowa ubiegać się będzie przeszło 20 koni. Z obszernego, ogłoszonego drukiem programu wyjmujemy następujące szczegóły: Wycigi rozpoczną się w niedzielę, d. 28-go b. m., biegiem otwarcia z nagrodą „Kradkowa”, ofiarowaną przez cechy krakowskie. Udział w biegu wezmą konie 3 letnie i starsze, które nigdy na publicznym torze pierwszej nagrody nie wygrały, urodzone na kontynencie, z wykluczeniem koni francuzkich. Mianować wolno do d. 20-go b. m. Bieg drugi z nagrodą „Łobzowska” w kwocie 1,000 zlr. dla 3 letnich ogierów i klaczy, urodzonych w Austro-Węgrzech i Rosji. Mianowania do d. 1-go b. m. i właśnie się już odbyły. Bieg trzeci, nagroda „prezowska” w kwocie 2,000 zlr., ofiarowana przez prezesa Towarzystwa wycigów konnych w Krakowie, hr. Romana Potockiego; w biegu tym wezmą udział ogiery i klacze 4 letnie wszystkich krajów. Meta 2,000 metrów. Mianowania do d. 1-go b. m. Bieg czwarty, nagroda „Rudawy” w kwocie 1,000 zlr. dla ogierów i klaczy, urodzonych w Austro-Węgrzech i Rosji. Mianowania do d. 1-go b. m. Bieg piąty, nagroda austrjackiego Jockey-Clubu w kwocie 2,000 zlr. dla ogierów i klaczy 3-letnich i starszych, urodzonych na kontynencie, z wykluczeniem koni francuzkich. Mianować wolno do d. 1-go b. m. Bieg szósty, nagroda „Dam”; bieg z płotami (Hurdle-race), panowie jeżdżą. Jest to bieg dla koni 4-letnich i starszych wszystkich krajów. Mianować wolno do d. 20-go b. m. Bieg siódmy, nagroda „obywatelska” w kwocie 3,000 zlr., ofiarowana przez obywateli m. Krakowa. Bieg z przeszkodami (Steeple-chase). Meta 4,800 metrów. Program drugiego dnia wycigów (wtorek, d. 30-go czerwca) obejmuje także siedem biegów. I tak: bieg I-szy, nagroda „Wandy” 2,000 zlr. dla ogierów i klaczy 2-letnich wszystkich krajów; bieg II-gi, nagroda „Wawelu” 4,000 zlr., biegać mają trzy konie różnych właścicieli; bieg III-ci, nagroda „Resursy”, 1,000 zlr., bieg z płotami dla koni 4-letnich i starszych wszystkich krajów; bieg IV ty, nagroda rządowa (Staats-Preis) 2,000 zlr., ofiarowana przez austrjackie ministerjum rolnictwa dla ogierów i klaczy 3-letnich i starszych, urodzonych w Austro-Węgrzech; bieg V ty, nagroda sprzedażna 1,000 zlr. dla koni 3-letnich i starszych wszystkich krajów; bieg VI-ty, nagroda m. Krakowa 1,000 zlr., bieg z przeszkodami, meta 4,000 metrów, dla koni wszystkich krajów; bieg VII-my, nagroda „pożegnalna” dla wszystkich koni, które w r. b. na torze krakowskim biegały, a pierwszej nagrody nie otrzymały. Tor wycigowy na obszernej błoniach, za rogatką wolską położonych, zdaniem znawców, doskonale został urządzone. Przy wycigach obowiązować będzie nowy regulamin austrjackiego i węgierskiego Jockey-Clubu.

× W teatrze lwowskim debiutowała d. 3-go b. m. kaliszanka, panna Jadwiga Dziryttówna, w „Zbudziło się w niej serce”. Prasa przyjęła ją dość sympatycznie. Pani Camillowa, śpiewaczka opery lwowskiej, wyjeżdża w sobotę, d. 6-go b. m., na gościnne występy do Warszawy. Lwowski teatr letni otwarty zostanie w przyszłym tygodniu.

× Trupie kartów, zwanych liliputami, nieźle się powodzi na scenie krakowskiej, publiczność bowiem licznie przybywa na widowiska dla sprawienia uciechy dzieciom.

× Pieczętki i koperty. U schyłku wieków średnich jeszcze wszelkie listy i korespondencje pieczętowały się woskiem, rozmaicie zabarwianym. Dopiero w połowie XVI-go wieku pojawił się w Chinach lak, z kąd sprowadzono go do Indji, a następnie za pośrednictwem portugalczyków do Europy. Pierwszy list w Europie zapieczętowany lakiem wysłano z Londynu dnia 3-go września 1554-go roku. Wiek jeszcze cały później lak był nadzwyczajną rzadkością. Konieczność nagrzewania laku nad ogniem utrudniała znacznie użycie go, zaczęto zatem szukać sposobów zastąpienia go czemś praktyczniejszym.

Zjawily się z kolei opłatki. Pierwszy list zapieczętowany opłatkiem wysłano w r. 1624-ym z miasteczka Speer. Nie wiadomo do tej pory, kto pierwszy wymyślił używane dziś koperty, z brzegów pokrywane gumą i kiedy odkrycie to weszło w użycie. Przed 40-tu jeszcze luty każdy kraj był sam. Wyrobem maszynowym kopert zajęli się przed innymi Angliacy. Pierwszą taką maszyną zbudowano w Londynie 1840-go roku. Gwałtem ta przemysł wkrótce tak się rozwinęła, że jedna tylko firma w Paryżu wypuściła w świat 272 milj. sztuk kopert. W r. 1877-ym w Anglii codziennie wyrabiano 3 milj. kopert, we Francji 2½ milj. Wyrób ten tak udoskonalono, że maszyny wydają je już złożone i pociągnięte na brzegach gumą, a wydają w ilości 20 do 25,000 dziennie. Wynalazcą najlepszej dziś maszyny do wyrobu kopert jest Poirier, paryżanin.

× Telefony w szpitalu. Jeden z nowojorskich lekarzy wprowadził u siebie w szpitalu użyteczną wielce nowość. Połączył on mianowicie wszystkie oddziały z salą gościnną telefonem, tak, aby pacjenci, dotknięci chorobami zaraźliwymi, mogli swobodnie z odwiedzającymi ich rozmawiać. W sali przyjęć mieści się biuro z nazwiskami wszystkich chorych, interesanci podają je służącemu, który przez naciśnięcie dzwonka elektrycznego przywołuje wzywane osoby do telefonu. Nowość ta zyskała sobie uznanie ogólne i wprowadzona ma być we wszystkich szpitalach za oceanem.

**BANKI MYDLANE**

„Ks, znawca i amator dobrego wina, podejmuje gości. — Mam tu u siebie — powiada — starego burgunda; stoi w piwnicy lat kilkadziesiąt. Na spodzie utworzył się osad, ale z wierzchu wino klarowne, pyszności... Zresztą, zobaczycie sami... Janiel przynieśno butelkę z piwnicy, tam na prawo, w samym rogu... Po pewnym czasie Jan wraca z butelką. — No co? znalazłeś? — Znalazłem. — A nie wstrząsałeś? — Jeszcze nie! — odpowiada domyslny Jan i zaczyna wstrząsać butelką z całej siły... — Aha! — powiada mały Jaś. — A u mego tatusia meble asekulowane... — Aha! — odpowiada Henio. — A u mego tatusia meble opieczentowane...”

\* Stary kawaler monologuje rano przy ubieraniu się. „O, do diabła, znowu się urwał guzik!... Jak to złość, kiedy się człowiekowi śpieszy... I to tak co kilka dni... Nie, tak dłużej być nie może, trzeba temu raz koniec położyć: albo się ożenię, albo kupię sobie kłębek mocniejszych nici, bo te licha warte...”

**NEKROLOGJA.**

Dnia 4-go czerwca zasnęła w Bogu, opatrzona św. sakramentami, w wieku 69-ym życia

**Ś. P. Marja z Morawskich HRABINA JEZERSKA,**

Wyprowadzenie zwłok z Turwi do Rombinia odbędzie się w niedzielę, o godzinie 6-jej wieczorem. Pogrzeb w poniedziałek, na który zapraszają w smutku pogrzeźni: Mąż, córka i wnuki. —7.0—

**Ś. P. ZOFJA DUSZYŃSKA, panna,**

po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 19, zasnęła w Bogu dnia 5 czerwca r. b. Pozostali w nieutulonym żalu rodzice wraz z rodziną zapraszają krewnych, przyjaciół i życzliwych na wyprowadzenie zwłok odbyć się mające dnia 7-go czerwca, tj. w niedzielę, z kaplicy przy ulicy Mylnej, o godzinie 3-jej i pół po południu, na cmentarz wyznania ewangelicko-augsburskiego. 2—2069—

**Ś. P. Herman Ehlert, inżynier,**

po długich i ciężkich cierpieniach, zakończył życie dnia 5-go czerwca 1891 r., przeżywszy lat 63. W ciężkim smutku pozostali: żona, synowie, córki, zięć i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i życzliwych na wyprowadzenie zwłok, odbyć się mające dnia 7-go czerwca, tj. w niedzielę, z kaplicy przy ulicy Mylnej, o godzinie 6-jej po południu, na cmentarz wyznania ewangelicko-augsburskiego. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. 3—742

× Dnia 9-go czerwca, jako w pierwszą rocznicę śmierci, odbędzie się msza żałobna w kościele św. Józefa Oblubieńca (pokarmielickim), o godz. 10-jej rano, za spokój duszy ś. p. Henryki z Klaussów Filipowskiej, na które to nabożeństwo pozostały mąż z rodziną zapraszają krewnych i przyjaciół —2067—

**B. P. Rebeka Goldman,**

wdowa po b. kupcu m. Tomaszowa rawskiego, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 81, przeniosła się do wieczności. Pozostali synowie, córki, synowe, zięć, wnuki i prawnuki, zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Wielkiej pod № 45, d. 7 b. m., tj. w niedzielę, o godz. 1-jej po południu, na cmentarz wyznania mojżeszowego. 2—747

**B. P. Filip Sunderland,**

urzędnik drogi żel. iwangrodzko-dąbrowskiej, zmarł w Radomiu dnia 23 maja (4 czerwca) 1891 roku, w wieku lat 78.

Stroskani: synowie, córki, synowe, zięćowie i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku w Warszawie w dniu 26 maja (7 czerwca), o godzinie 3-jej po południu z dworca drogi żelaznej nadwiślańskiej odbyć się mające. 2—7.9—

× Dnia 8-go czerwca, to jest w poniedziałek, o godzinie 10-jej zrana, w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miódowej, jako w bolesną rocznicę śmierci kochanej córki naszej ś. p.

**Marji z Babczyńskich SIKORSKIEJ,**

odbędzie się nabożeństwo żałobne, jako też za duszę ś. p. Juliana Sikorskiego, adwokata, na które zapraszamy krewnych i znajomych. —2064—

× W poniedziałek, to jest dnia 8-go czerwca, jako w trzecią rocznicę śmierci

**ś. p. Jana Tarnowskiego,**

obywatela m. Warszawy, odbędzie się w kościele powązkowskim, o godzinie 10-jej zrana, nabożeństwo żałobne za spokój duszy nieboszczyka, oraz jego małżonki ś. p. Heleny z Rowickich Tarnowskiej, na które pozostała córka i zięć zapraszają życzliwych. —2068—

× Wszystkim, którzy raczyli przyjąć udział w dniu 1-ym czerwca w smutnym obrzędzie złożenia zwłok

**ś. p. Ferdynanda Jeromin,**

zmarłego dnia 24-go lutego r. b. w mieście Piotrkowie, do grobu rodzinnego na cmentarzu tutejszym ewang.-augsburskim w szczególności wielobnemu pastorowi Bursche za wypowiedzenie słowa chrześcijańskiej pociechy, pozostała żona i rodzinę szła serdeczne podziękowanie. —2062—

**Z Petersburga.**

Now. wr. zamieściło następujący entrefilet: „Niedawno podaliśmy wiadomość, że władze ad ministracyjne i inne instytucje rządowe otrzymały polecenie okólnikowe, aby uskuteczniły dokładny spis żydów, zamieszkałych we wszystkich miastach i osadach i to zarówno mających prawo zamieszkania, jako też nie posiadających tego prawa, a tych ostatnich, aby odsyłały natychmiast do miejsca stałego zamieszkania. W innym numerze Now. wr. zaznaczyło, iż „wysiedlanie żydów ruskich prowadzi się w dalszym ciągu z dotychczasową energją, obejmując coraz szersze okręgi. Otóż dzisiaj, według zebranych przez nas ścisłych informacji, obie powyższe wiadomości: zarówno o spisie żydów i t. d., jak i o wysiedlaniu ich, obejmującym coraz szersze okręgi, okazały się zupełnie bezpodstawnymi.”

Z powodu mowy generała Caprivi’ego w sprawie cel zbożowych Petersb. wied. piszą pomiędzy innemi:

„Generał Caprivi oznajmił członkom sejmu pruskiego, że gabinet nie mógł uznać motywów wniosku co do obniżenia cel zbożowych. Prezes pruskiej rady ministrów przyznał się publicznie, iż między ministrami wyniknęła różnica zdań, która uniemożliwiła powzięcie stanowczej uchwały. W każdym innym kraju konstytucyjnym bezpośrednio po tego rodzaju odpowiedzi prezesa ministrów nastąpiłoby niechybnie przesilenie gabinetowe, bezprzykładną to bowiem jest rzeczą, aby krajem rządziło w dalszym ciągu ministerjum, członkowie którego nie mogą porozumieć się w najżywniejszej kwestji bieżącej. W Prusiech atoli, kraju, w gruncie rzeczy załedwie w połowie konstytucyjnym, przesilenia gabinetowe zdarzają się, jak wiadomo, tylko na rozkaz korony, to też i obecnie mowy być nie może o dymisji jen. Caprivi’ego i jego kolegów. Zdziwiły też ogólne motywy, przytoczone przez kanclerza dla uzasadnienia zwłoki w obniżeniu cel, które bądźco bądź w końcu nastąpić musi. „Powszechnej biedy w kraju nie ma” — powiedział jen. Caprivi. Z tego wynika, że dopiero prawdziwy głód przekonalby sfery berlińskie o konieczności obniżenia cel ochronnych. „Pry

watna" bieda, jak wynika ze słów kanciera, rzeczywiście panuje w Niemczech, spodziewają się jednak razadzić jej za pomocą domowych środków i rozporządzeń. Optymizmu tego nie podziela niestety olbrzymia większość narodu niemieckiego, wymagająca utatwienia dla przywozu zboża z Rosji.

Rząd pruski—pisze dalej dziennik petersburski—przechylił się widocznie ku poglądom byłego kanciera. Książę Bismark pragnął nawet, jak wiadomo, ukazać się na nadzwyczajnej sesji rajchstagu, aby całą powagą osoby swojej wystąpić przeciwko obniżeniu celi zbożowych, jako projektowi wrzeczom antypaństwowemu. Kto wie, czy nie chęć odroczenia debiutu parlamentarnego b. kanciera wywołała różnicę zdań na posiedzeniu rady ministrów pruskich. Niema wątpliwości, iż nie na tem koniec. Agitacja przeciwko wysokim celom zbożowym nie jest bynajmniej dziełem tego lub owego stronnictwa. Jest to agitacja biednej i średniej klasy konsumentów niemieckich przeciw drożyznie przedmiotów codziennej potrzeby, która może być na ręce tylko znacznie szerszym właścicielom ziemskim i foodalom. Ze stanowiska państwowego byłoby nierozsądnym hasło „taniego zboża” oddawać w ręce i pod opiekę socjaldemokratów i socjalistów. Prawo polepszenia warunków życia niższych i średnich warstw ludności winno stanowić jedną z pierwszych i najpiękniejszych prerogatyw korony oraz władzy wykonawczej.

## Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

### ĆWICZENIA MORSKIE.

**Rieka** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.)—W d. 21-ym b. m. przybędzie tutaj złożona z ośmiu pancerników eskadra angielska pod komendą admirała Hoskinsa. Miasto przygotowywa okazałe przyjęcie tem bardziej, że równocześnie przybędzie i cesarz Franciszek Józef w towarzystwie prezesa gabinetu węgierskiego hr. Szaparego, tudzież ministrów: Barosza, Fejerwaręgo i Szoegyenego.

### CLA NIEMIECKIE.

**Berlin** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.)—Ceny żyta skoczyły znowu o 3 do 5 marek w górę. Chleb czterofuntowy, który kosztował w r. 1888-ym 35 fenigów, kosztuje dzisiaj w niektórych okolicach 54. Stowarzyszenie wolnomyśln. „Waldeck” uchwaliło protest przeciw celom zbożowym. W podobnym duchu zapadły uchwały na licznych mitingach socjalno-demokratycznych, jakie się tutaj odbyły. Na Pomorzu stwierdzono brak zboża.

**Berlin** 6-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—Wczoraj odbyło się tutaj osiem przepelnionych zgromadzeń socjalno-demokratycznych, celem uchwalenia protestów przeciw celom zbożowym.

### PODRÓŻ CESARSKA.

**Londyn** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Poseł niemiecki hr. Hatzfeld uwiadomił lorda majora City, że cesarz Wilhelm chętnie zgadza się na przyjęcie adresu powitalnego w Guildhallu i będzie obecnym na wydać się mającem ku jego czci śniadaniu.

### DENUNCJACJE BISMARKA.

**Berlin** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.)—Wszystkie najpoważniejsze organa berlińskie, a w tej liczbie *Norddeutsche allgemeine Ztg.*, *Berliner Tageblatt*, *Nationalzeitung* i *Freisinnige Ztg.*, z oburzeniem wyrażają się o ostatnich artykułach *Hamburger Nachrichten*, inspirowanych oczywiście przez Bismarka, a podlegających do nieufności przeciw dzisiejszej polityce zewnętrznej Niemiec, tudzież usiłujących poróżnić Niemcy z Austrią. Dzienniki grożą księciu procesem w rodzaju Arnimowego i oskarżają go wprost o zdradę.

### UMOWA WŁOSKO-ANGIELSKA.

**Londyn** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—W przemówieniu swoim w izbie gmin oświadczył podsekretarz stanu, Fergusson, co następuje: „Włoscy mężowie stanu wiedzą o tem, iż rząd angielski zgadza się z nimi w tem przeświadczeniu, że naruszenie teraźniejszego porządku rzeczy na morzu Śródziemnym, ani na morzach sąsiednich cierpianiem być nie może.”

**Berlin** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—*Nordd. allg. Zeitung* przyznaje, że odkrycia dep. Millevoye w *Figarze* są prawdziwe o tyle, iż Anglja nie dopuściłaby ze względów tożsamości interesów naruszenia równowagi na morzu Śródziemnym, ani obalenia przez Francję jedności włoskiej. Ztąd wielka popularność Anglji nad Tybrem. Pisanego traktatu wszakże pomiędzy Anglją i Włochami zapewne niema, Anglja bowiem nie ma zwyczaju krepowania się na czas dłuższy takimi traktatami.

### PROCES W ZURYCHU.

**Bern** (w Szwajcarii) 6-go czerwca. (T. p. K. W.)—Castioni, który w d. 10-ym września 1890-go roku w chwili wybuchu rewolucji w kantonie tessyńskim zabił radcę Rossiego, oświadczył, iż gotów jest stać się osobiście przed sądem przysięgłych w Zurychu, który zbiera się w d. 29-ym b. m. dla osądzenia uczestników zaburzeń tessyńskich. (Castioni przebywa w Londynie; rząd angielski odmówił wydania go w ręce Szwajcarii ze względu, iż charakter zbrodni jego był ściśle politycznym; *przyyp. red.*)

### ZRABOWANIE POCIĄGU.

**Konstantynopol** 6-go czerwca. (Tel. pr. K. W.)—Bankier Izrael bawił do wczoraj w Kirkilise, gdzie w ręce wskazanego ajenta złożył żądane przez rozbójników 200,000 fr. Zakładników dotąd nie uwolniono. Rozbójnicy trzymają się w ukryciu, ponieważ przypuszczają, że skoncentrowano znaczne siły wojskowe celem schwywania ich.

**Konstantynopol** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)—Rozbójnicy żądają dodatkowo 8,000 funtów okupu. Pięciu już schwytano. Sprawa się przez to wikła.

**Wiedeń** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Przybył tu kuchmistrz Kiak, który był schwyty przez rabusiów pod Czerkieskoi i po odebraniu mu pięćdziesięciu funtów szterlingów wypuszczony na wolność.

**Berlin** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.)—Uwolnienia zakładników, schwytanych pod Czerkieskoi przez bandę zbójczą, krewni tutejsi oczekują w dniu jutrzejszym.

### PODZIAŁ AFRYKI.

**Lizbona** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.)—Rząd porozumiał się już z większością korteżów co do przyjęcia bez zmiany umowy afrykańskiej z Anglją. Jest nadzieja, że wejdzie ona w życie już w połowie b. m.

### ROKOSZ W CHILI.

**Londyn** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—W cztery dni po bitwie morskiej pod Chanaral przyszło do nowej bitwy pomiędzy pancernikiem powstańcym „Magellanes” a okrętami prezydenta Balmacedy „Serpent Aldear”, „Almirante Condell” i „Almirante Lynch”. Przeszło stu ludzi zginęło. „Condella” prawie rozbitego wciągnięto do przystani, „Serpent” także mocno zniszczony.

**Londyn** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. Warsz.)—Według nowojorskiego *Worlda*, przyszło pod Chanaral do wielkiej bitwy morskiej, w której pancernik powstańczy „Magellanes” odparł zwycięsko skombinowany atak trzech łodzi torpedowych. Łodzie, poniosłszy ciężkie straty, musiały szukać ratunku w ucieczce. „Magellanes” stracił 22 zabitych i 60 rannych.

**Wiedeń** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Na wiecu katolickim w Gracu uchwalono, że następny wiec ma odbyć się w Lincu.

**Wiedeń** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Przybywa tu dzisiaj deputacja franciszkanów węgierskich, celem złożenia nuncjuszowi memorjału, wymierzonego przeciw postanowionemu obstrzeżeniu reguły zakonnej.

**Wiedeń** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Rektor wszechnicy tutejszej ogłasza, że począwszy od zimowego półroczia przy wpisie składać należy fotografie.

**Wiedeń** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—W ciągu miesiąca maja było w Wiedniu 34 samobójstw.

**Grac** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.)—Hrabia Hartenau (książę Aleksander Battenberski) ciężko zachorował.

**Berlin** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.)—Zauważono tutaj, że Francja odmawia swego kredytu Portugalji i Hiszpanji, widocznie w tym celu, aby podkopać systemat monarchiczny na półwyspie iberyjskim i przyspieszyć rzeczpospolitą. Wówczas trzy zjednoczone republiki rasy łacińskiej wystąpiłyby solidarnie do walki z ideą monarchiczną.

**Rzym** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.)—Na publicznym konsystorzu włożył Papież kapelusze kardynalskie Vanutelliemu i Dunajewskiemu, poczem prekonizował ośmiu arcybiskupów i 43 biskupów.

**Bruksella** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Prawica klerykalna trwa w swoim uporze przeciw rewizji konstytucji i zażądała przedstawienia pierwszej projektów prawa o reformie wyborów prowincjonalnych i municypalnych.

**Bukareszt** 6-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—Izba deputowanych uchwaliła kredyt na fortyfikacje 71 glosami przeciw 29.

**Belgrad** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Zaślubiny Pasicza odbędą się jutro we Florencji.

**Berlin** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.)—Ruble w gotówce 241 05 (wczoraj 240.60)  
Ruble na dostawę 241 25 (wczoraj 241.—)

### JUTRZEJSZE WYŚCIGI

Program wyścigowy na dzień jutrzejszy zapowiada pięć biegów.

W pierwszym, na dystansie dwuwiorstowym, rozegraną będzie nagroda „Mokotowska”, wynosząca 300 rs.

Zapisane są: „Logogryf” og. J. Reszkego, „Carissima” kl. J. W. Niemcewicza, „Mars” og. Wargunina, „Duchesse de Monaco” kl. L. Grabowskiego, „Reforma” kl. J. hr. Potockiego.

Drugim będzie bieg o rs. 800 nagrody „Melbourne”. Dystans wiorst trzy.

Startować mają: „Pitt” og. J. Dobrogosta, „Roi de la Baltique” L. Grabowskiego, „Cadi” og. J. hr. Potockiego i „Kordelja” st. rząd. w Janowie.

Następuje najciekawsza z gonitw jutrzejszych i jedna z najważniejszych dla hodowli koni, mianowicie gonitwa o nagrodę rs. 1,000 „Oaks” dla trzyletnich klaczy.

Do gonitwy tej mianowanych było kandydatek osiemnastu, z których stanąć mają jutro na torze: „Braganca” kl. J. Reszkego, „Facetka” A. hr. Potockiego, „Armida” kl. J. Dobrogosta i „Fine fleur” L. Grabowskiego.

Nagroda „Odetty” (steeple chase) wynosi 400 rs. Dystans 3 wiorsty, z 12-ma przeszkodami.

Biegać będą: „Le Heron” wał. J. Reszkego, „Dragonflait” korn. Wargunina, „Biegun” wał ks. Lubbeckiego, „Faworyta” kl. ks. Lubbeckiego, „Gond” J. hr. Giżyckiego i „Tirard” br. Wotowskich.

Piątą w programie jest nagroda „Sprzedażna” rs. 300. Dystans wiorst 2.

Zapisane są: „Dame de Compagnie” kl. Jastrzębca, „Samosierra” korn. Wargunina i „Emanuela” kl. J. Glińskiego.

Ostatnią wreszcie będzie gonitwa o nagrodę dodatkową rs. 250, dla dzentelmanów, z 5-ma plotami, wiorst 2 sążni 133.

Biegać w niej będą: „Odaliska” J. Reszkego, „Elsa Moorchen” J. Karnickiego, „Kochanka” J. Glińskiego i „Poslednie” br. Stromberga.

### ODPOWIEDZI REDAKCJI

— *Ciekawemu J.*—Według ogólnego rozporządzenia, wszystkie koleje dają uczniom bilety po cenie niższej.

### GIEŁDA

Warszawa d. 6-go czerwca.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie brzmiały nader różnorodnie, zapowiadały bowiem około 241, 241 w zacharowaniu i 240.75, co odpowiada kursom 41.50 i 41.56 bez kosztów, a otrzymane nadto depesze stwierdzały słabe usposobienie giełdy tamtejszej. Nasze zebrań rozpoczęło obroty kursom 41.60 (równia 240.40 m. bez kosztów) za Berlin wplątowy, lecz po otrzymaniu powyższych taksacyj podniosło tę cenę do 41.65 (t. j. 240.10 m. za 100 rs.). Różnice tworzyły dziś 5 kop., a przy uwzględnieniu wczorajszego końcowego kursu 17

kop. na korzyść Berlina. W dostawach robiono dziś niewiele. Sprzedano dostawy z odbiorem względnie do woli kupującego do końca grudnia r. b. po 41.65, żądano zaś 41.60 za dostawy z odbiorem stałym w końcu b. m.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obracano po 41.60, 41.62½ i 41.65, przeważnie jednak po kursie 41.62½. Londyn krótki brano po 8.42½. Paryż krótki bez ruchu. Wiedeń krótki kupowano po 72.35.

W papierach obroty średnie, lecz ospałe, przy tendencji niezmięnionej. Żądano za listy likwidacyjne po 97.75 i 97, względnie do wielkości odcinków, a otrzymano za kilka tysięcy rubli w sztukach po rs. 1000—97.55. Wschodnie pożyczki w zaofiarowaniu nominalnym po 100.75 II em. i po 101 III-em. Nową pożyczkę 4% chciano zbyć po 98, bez nabywców.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 100.70 I serji i po 100.45 II, III, IV i V-jej serji, a umieszczono kilkadziesiąt tysięcy V s. po 100.20 i 100.25. Listy zastawne m. Warszawy ofiarowano po 101 I s., po 100.75 II-jej, 100.50 III s. i po 100.35 IV i V s.

Notowano w żądaniu kupony celne po rs. 1.36, marki w gotówce po 41.5/6 kop., guldeny po 72.75 kop. i franki po 34 kop.

Godz. 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych mocne. Nieurzędowo żądano za Berlin krótki 41.75, za Londyn krótki 8.44½, za Paryż krótki 33.75 i za Wiedeń krótki 72.45. W. O.

Okowita. Wiadro od 8.80<sup>3</sup> do 8.81<sup>8</sup>, garniec od 2.86½ do 2.87. Dowozy cokolwiek mniejsze. Usposobienie stałe. Cena warsz. Tow. ocz. i sprz. spir. 10.80.

Kijów 5-go czerwca. (Tel. prywat. Kurjera Warsz.). — Tendencja rynku dla cukru jest silną, bez zmiany. Mączkę cukrową krystaliczną ofiarowano po rs. 4.40 na czerwiec-lipiec, z odbiorem na stacjach kolei fastowskiej.

— Dr **L. LESZCZYŃSKI** powrócił **Czysta nr 6.** 746r

## Świeże parasolki i parasole

nadeszły do magazynu

### Tytusa Kowalskiego

đ. J. Penkala ul. Senatorska nr 10 w Warszawie. Ceny umiarkowane. 679r

— Dr med. **Czesław Stiche** ordynuje w **Karlsbadzie**, mieszka jak dawniej Kreuzgasse Insel Rügen. 1553

— Dr **Grodzki** leczy **choroby sekretne** oraz **niemoc** wskutek takowych. Widok 22. 1988

— Dentysta **Zofja Gutzman** wstawia zęby sztuczne, leczy i plombuje. Przyjmuje codziennie od 10—6-jej po poł. Zgoda nr 4, Szpitalna 3. 2033

— **Pasterki florenckie**, jedyna nowość, która w Paryżu ma ogromne powodzenie, a obecnie prawie wszędzie brakuje, dostać można w wielkim wyborze tylko w fabryce **S. H. Dąbrowskiego**, Żabia 2. 2003

### OSTRZEŻENIE!

Niektóre drugorzędne dystrylarnie naśladowują wódkę przezemnie nazwaną „PRZEPALANKA”

tak pod względem etykiety jak i kształtu butelek, przez co kupujący mogą być łatwo w błąd wprowadzeni, upraszam zatem o zwrócenie uwagi na firmę na etykiecie zamieszczonej.

2020

„K. Sznajder.”



## Fabryka Tytoniu i Papierosów Domu Handlowego W. I. Asmołowa i S-ki

w Rostowie nad Donem  
poleca nowowypuszczone papierosy

### „WIKTORJA”

średniego formatu 10 sztuk 6 kop., 5 sztuk 3 kop.

Znaczna ilość nowych gatunków przez wszystkie prawie fabryki nadsyłanych, reklamowanych niezawasze zasłużenie, skłoniła nas do wyprodukowania gatunku papierosów „Wiktoria” ze specjalnym zastosowaniem się do smaku i wymagań mieszkańców Królestwa. Zwracając uwagę Szan. Publiczności na papierosy „Wiktoria”, pewni jesteśmy, że takowe uznane zostaną za najlepsze ze wszystkich znanych gatunków, w odpowiedniej cenie.

Jednocześnie przypominamy uznanej już dobroci papierosy grubszego formatu

### „ROSTOWSKIE”

również w cenie 10 sztuk 6 kop., 5 sztuk 3 kop. a także zwracamy uwagę na wypuszczone przez nas z początkiem roku bieżącego **TYTONIE**

„Ołbernoy sortirowki” na różne ceny w nowym opakowaniu szybko i zasłużenie rozpowszechnione.

Powyższe wyroby są do nabycia we wszystkich znacniejszych składach i dystrybucjach w Warszawie i na prowincji oraz w Wilnie, Kownie, Grodnie, Białymstoku, Brześciu Litewskim i innych.

669r

W. I. Asmołow i S-ka.

Szanowny Redaktorze!  
Z zasady przysługującego mi prawa obrony, jako obwinionego publicznie w *Kurjerze warszawskim* nr 147 r. b., w artykule „Sumiennosc kupiecka”, upraszam o pomieszczenie niniejszego wyjaśnienia. Wiodocznie pani Z., posiadająca łatwość oskarżania handlujących, natomiast słabo orientuje się z czasem faktów, które przekreślone istotnie mogły być pobudką do usprawiedliwionego oburzenia. Niestety jednak p. Z. wytaczając przed forum opinji publicznej sprawę o parę rękawiczek, postawiła ze swej strony za zbyt wielką stawkę na tak białą kartę, gdyż sama odrzuciwszy „sumiennosc” poniżyła się do prostego kłamstwa. Faktem jest, że Z. kupiła u mnie parę rękawiczek, ale takowych nie odniosła „nazajutrz” lecz dopiero przeszło po dwóch tygodniach, żądając zwrotu 60 kop., wobec czego sytuacja zupełnie się zmienia. Wszak to tylko rękawiczki, które przez dwa tygodnie noszone a trwałość rękawiczek zależną jest i od warunków noszenia jako i ciepłego ubierania. Propozycja, jakobym miał ofiarować Z. „odczepnego” pięć kopiejek, jest poprostu wymysłem obliczonym na wywołanie efektu mogącego ułatwić groźbę rozgłosu z jaką już w sklepie głośno szafowała w obecności osób kupujących, zdziwionych tak niewłaściwą pretensją p. Z. Z „sumiennosci” przez kupujących miałem sposobność być wypróbowanym przez 18 lat stale zaszczycających mnie klientów, których pretensje słuszne zawsze przezemnie były uwzględniane. Na przyszłość tedy w intencji ochronienia mnie od podobnych jak p. Z. klientek, przeznaczam na szpital w Tworkach rs. 2.

2058

Z uszanowaniem

G. Godlewski.

### Dentysta Witold Bieńkiewicz

Krucza nr 34. Przyjmuje od 10 rano do 6 po południu (oprócz innych środków plombowanie i sztuczne zęby). 2001

## EUCENJUSZA

Pierwszy w Warszawie Zakład Fryzjerski specjalnie dla Dam. Wierzbowa nr 1, I-sze piętro wprost hotelu Angielskiego.

50 kop. czesanie w salonach wytwornie urządzonej na wzór tego rodzaju zakładów istniejących w Paryżu i Wiedniu, obsługiwanych tak przez samego właściciela, jak również przez współpracowników specjalnie damskich fryzjerów. Oczekiwane szpilki fantazyjne w modnych fasonach do przybrania głowy nadeszły. Ceny fabryczne. 2041 **Eugenjusz**, Wierzbowa nr 1, I piętro.

## S. GAŚSIOROWSKI.

Chmielna 35, poleca:



Laternie Bizantyjskie

według modelu z kościoła S-go Marka i pałacu Dożów w Wenecji.

Wazony Weneckie

do kwiatów (fero batuto), fabryki H. Skarżyńskiego 77D w Jedwabnem.

## NAJEFEKTYWNIJSZE

# OBICIA PAPIEROWE

tegorocznych najświeższych deseni i kolorów, w gatunkach od najtańszych aż do wspaniałych, imitujących materje, kretony, adamaszki, gobeliny, dywany perskie i t. p.

## Najtaniej można kupić u S A P I E C H Y,

Nr 11, Niecała Nr 11, Hotel Brühlowski.

NB. Próby na każde zapotrzebowanie franco i gratis. 633

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

## „Kąpiele bałtyckie Zoppot”

Szanownym Państwu, zamierzającym odwiedzić Zoppot, polecam mój

### Pensjonat familijny.

znajdujący się wprost Kurhazu. Bliższymi szczegółami oraz referencjami służę każdej chwili.

Zoppot, w Maju 1891.

1003R

M-me Eliza Wienecke.

## Leonja Rudzka

PRZEŁOŻONA PENSJI ŻEŃSKIEJ, przy ulicy Zielnej Nr 13.

zawiadamia osoby interesowane, że egzaminy nowowstępujących uczennic, trwać będą od 1 do 20-go Czerwca, między godziną 10 a 4 po południu. 935R

## PIES.

Wyżeł czarny, pointer, zginął w początku Maja. Znalazca raczy odprowadzić na Ogródową Nr 13, do właściciela domu, za nagrodą rs. 25. 782

## Duży i piękny Apartament,

całe 1-sze piętro, do wynajęcia od 1 Lipca, **Aleja Ujazdowska Nr 7**: złożony z 11 pokojów, łazienka, gaz, wateklozet, stajnia, wozownia, ogródek etc. Można dodać jeszcze dwa lub trzy pokoje na 2-em piętrze, z komunikacją wewnętrzną. Oprócz tego na 2-em piętrze dwa mieszkania do wynajęcia, każde z 5-ciu pokojów. 787

## BUSKO.

Dr. Dymnicki.

Lekarz zdrowy ordynuje od 34 lat. 704R

## Listy z Brazyliji

Adolfa Dygasińskiego,

wysły z druku nakładem Kurjera Warszawskiego i sprzedają się we wszystkich znacniejszych księgarniach, po cenie rs. 1.

Skład główny w księgarni nakładowej **S. Lewentala** w Warszawie, Nowy Świat 41, która zlecenia z prowincji wprost do niej wraz z należnością adresowane, usku-tecznia bez pobierania porta lub też stosownie do życzenia zapisującego **Listy**, wysła ją za zaliczeniem pocztowem. 677r

# FABRYKA WYRÓBÓW BLASZANYCH I DRUCIANYCH Franciszka Macatis,

Leszno Nr. 37,

Przebieg kuchnie naftowe i benzynowe, Klatki lakierowane i cynowane, Koszyczki do Noży widelcy i pieniędzy, lakierowane i cynowane, oraz Wanny, Siedzowne, Kubły, Konewki, Waterklozety i t. p.  
PP Handlującym odstępuje się rabat.

736

## ARND & SZULC WARSZAWA 10. Królewska 10.

Techniczne przedmioty i materiały.

Skład wszelkiego rodzaju artykułów do budowy wodociągów i kanalizacji.

Rury lane wodociągowe, zlewowe i kanalizacyjne;  
Rury oraz łączniki żelazne czarne i galwanizowane.

Rury ołowiane;  
Syfony ołowiane,  
Kranie mosiężne, Wentyle  
Rezerwoarki klozetowe,  
Ołów, sznur pakunkowy.

719

Wielki Skład fajansowych klozetów, pissuarów i umywalk.

### Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 3 (15) Czerwca r. b., o godz. 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na dostawę podwód dla wojskowych i innych potrzeb, w ciągu lat trzech, licząc od 1 (13) Stycznia 1892 r. do 1 (13) Stycznia 1895 r. od rubli 4,500 rocznie.

Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu szczegółowo zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Politycznej.

898r

## WANDA SKŁAD KORONEK I HAFTÓW,

otrzymał świeże

BATYSTY FRANCUZKIE,

nadto posiada duży wybór i innych towarów sezonowych — wielki wybór haftów zagranicznych i krajowych, a także przyjmuje zamówienia na całkowite wyprawy.

931r

ERYWAŃSKA Nr 16.

## Fabryka wód mineralnych i napoi gazowych Fr. Kauna, ulica Wileza № 60.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanownych odbiorców, iż fabryka moja, której wyroby według analiz stacji higienicznej miejskiej, uznane zostały za bardzo dobre, połączoną została telefonem № 216.

795



Mokotowska № 31.

Udzielają się lekcje konnej jazdy dla Pań i Panów. — Przyjmują się konie do tresowania, na stajnię i w komis do sprzedania.

1024R

W Zakładzie Naukowym 6-klasowym Żeńskim

### Jadwigi Sikorskiej,

Marszałkowska № 153 (róg Królewskiej)

Egzamina wstępne odbywać się będą przed wakacjami, d. 18 i 25 Czerwca, po wakacjach zaś dnia 31 Sierpnia.

799

W Składzie naszym ceny  
Owsa ruskiego  
WSIR znacznie obniżyliśmy.  
E. Wojewódzki & Co.  
Marszałkowska 116. (róg Złotej).

### Syndyk Ostateczny massy upadłości

#### Abrama Halibardy.

Zawiadamia niniejszem, że stosownie do decyzji ogólnego zebrania wierzycieli oraz Warszawskiego Sądu Handlowego i z masy rozporządzenia Sędziego Komisarza d. 6 (18) Czerwca 1891 r., o godz. 1-iej po południu, sprzedawane będą przez publiczną licytację, w Wydziale upadłości Warszawskiego Sądu Handlowego, aktywa rzeczowej masy, składające się z weksli, rewersów, w ogólnej summie rs. 10,637 kop. 97. Licytacja rozpocznie się od summy 50 rs. Życzący brać udział w licytacji, winni są złożyć przed licytacją do rąk Sędziego Komisarza wadium w ilości 10 rs. Dokumenta ulegające sprzedaży, spis takowych oraz warunki licytacyjne, mogą być przejrane codziennie, za wyłączeniem dni świątecznych, między godz. 10 i 3 w Wydziale upadłości Warsz. Sądu Handlowego.

S. Sztoczel. Adw. Przys.

### Manometry i Waccometry

różnych systemów, przyjmuję do reparacji oraz wyrabiam nowe najlepszych konstrukcyj.

#### Ludwik Sarnecki,

W Warszawie, ul. Łucka Nr. 6.

Do wynajęcia od 1 Lipca 1891 r.

### Ulica Nowy-Swiat № 32. LOKAL,

składający się z 6 pokoiów, 2 salonów, kuchni, przedpokoju i ogrodu; lokal może pomieścić magazyn kantor lub inny przemysłowy zakład, na żądanie może być dodana stajnia i wozownia. — W tymże domu są i inne lokale do wynajęcia.

797

Zeszytami wychodzi 3 razy w miesiącu

Nowy wielec zajmujący

## Romans (z czasów inkwizycji) „KRÓLOWA NOCY“

czyli

## WYŁAWIACZ TRUPÓW W WENECJI.

Cena zeszytu 15 kop. Pocztą nadsyłać można na 5, 10 lub 15 zeszytów, licząc za każdy po 20 kop., do nabycia we wszystkich Księgarniach.

Skład główny w Księgarni Maurycego Orgelbranda w Warszawie, naprzeciw posągu Kopernika.

1021r

## „ZAPAD“

Pokoje umeblowane w Moskiewie, przy ulicy Twerskiej, blisko Dworca dr. żel. Brzeskiej, dom Karepina. Ceny umiarkowane. Wszelkie dogodności. — Dzierżawca C. Nosalski. 1025R

Dla wygody P. T. przejeżdżających gości, otworzyłem w miasteczku Łącku, leżącym w pół drogi między Starym Sączem a Szczawnicą Hotel wraz z Restauracją, urządzonej z wszelkimi możliwymi wygodami i po cenach najprzystępniejszych. — Ręczę za obfity dobór potraw i jakość takowych, tudzież za ręczną i szybką obsługę, mam tę niepiękną nadzieję, że P. T. Publiczność obdarzą mnie swymi względami, takowych nie pożałuje. — Z wysokim szacunkiem Michał Smoleński, restaurator. 796

### 1,500 rs. targu pewnego miesięcznie

Sklep duży na przynajmniej ulicy, do odstąpienia w skutek zmiany stosunków rodzinnych. — Oferty Kur. Warsz. — Chleb zaraz, pośrednictwo wylęca się

793

### Plaster kauczukowy

na odciski 883r

#### A. Bergholca,

sprzedaje się w aptekach, składach materiałów aptecznych i magazynach wyrobów gumowych.

Skład główny w St. Petersburgu. Nowska apteka A. Bergholca w Warszawie w apteczce E. Jarnuszkiewicza, Nowy-Swiat № 35.

### MAGAZYN MEBLI

#### nowych i używanych ZAŁĘSKIEGO I S-ki

w Warszawie, Marszałkowska № 137

1. Posiada wielki wybór mebli wykwintnych i skromnych.
2. Przyjmuje zamówienia i urzęduje apartamenty podług rysunków.
3. Dział tapicersko-dekoracyjny, odpowiada wszelkim wymaganiom.
4. Kupuje, sprzedaje i wynajmuje meble używane.

Ceny b. umiarkowane, ale stałe.



Wina białe, począwszy od kop. 30.  
Wina słodkie lub czerwone od kop. 35.  
Koniak rs. 1.60, rs. 2, rs. 2.50, rs. 3.  
Próbne szklanki koniaku, zawierające 6 but., wysła do wszystkich st. dr. żel. w Król. i Zach. gub., franco, po rs. 10. 535R

### Od dnia 1-go Października r. b. na Sewerynowie,

jest do wydzierżawienia na lat kilka lub kilkanaście

#### OGRÓD DUŻY

z sadzawką, mieszkaniem z kilku pokoiów etc. — Wiadomość w Kancelarji pałacu № 30, Krakowskie-Przedmieście.

773

Do sprzedania bez pośrednictwa osób trzecich

### MAJĄTEK ZIEMSKI,

w bardzo dogodnym położeniu, odległy od Warszawy 2 godziny koleją Nadwiślańska, stacji 4 wiorsty, rozległości 55 włók, bez służebności, z las m. płodozmianem inwentarzem lub bez. Dómi mieszkalny murowany, inne budynki również w dobrym stanie. Ogrody Angielski, Oranżeria i Owocowy. — Bliższych szczegółów udzieli w Warszawie Biuro Techniczne S. Mikuszewskiego, Smolna № 5, W. hy Mellerowicz, od 9 do 1 i od 4 do 6. 737

### FRANCUZKIE

## LIKIERY CUSENIER

Specjalnie renomowane

### „CURAÇAO TRIPLE SEC“ „PEPERMINT“

Wszystkie kruszony i butelki



Na Wystawie w Sankt Petersburgu. — Kioska 501.



Fabryka wólowy i rowerów  
H. W. Schladitz,  
w Dreźnie,  
dawniej Schladitz i Bernhardt

poleca wyborowo, z najlepszego wyrabiane materiały wycopydy. Gwarancja dobrej i trwałej roboty. Cennik za nadesłaniem 10 fen. m. Poszukuje się przedstawicieli. 549R

Z gwarancją wieloletnią

### „GUDRONIT“

A. Ciszewski budowniczy i S-ka  
Warszawa. Wierzbowa № 6.

Osusza wilgotne mieszkania; niszczy radykalnie grzyb drzewny; usuwa dyminie komarów. 727

Na składzie zapas wentylatorów pokojowych, mikrowych i zwykłych.

### Dr. med. L. Stanowski

lekarz-specjalista w chorobach wewnętrznych i nerwowych (elektroterapii, masażu i szwedzkiej gimnastyce).

Godziny konsultacyjne od 10—11-iej przed poł., od 3—5-iej po poł.

Poliklinika dla niezdolnych od 8 1/2 do 9 1/2 przed poł. 842

Gdańsk, Heilige Geistgasse 94.

### Agent z Petersburga,

zamieszkały tamże od lat 23, z rozległą znajomością, poszukuje zastępców tutejszych firm. Pierwszorzędne referencje. Oferty uprasza się Warszawa. Nowy-Swiat № 36, m. 8. 762





# ZAWIADOMIENIE.



Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że na współpracownika firmy mej, przyjąłem zięcia mego dziedzicznego obywatela poczytnego **Inocentego syna Jana Kazakowa** i łącznie z nim otworzyłem d. 25 Kwietnia (7 Maja) r. b.

## DOM HANDLOWY

według formy spółki prawnej pod firmą

### „SIERGIEJ WASILJEWICZ PERŁOW,”

celem prowadzenia handlu temiż towarami, któremi handlowałem dotychczas, t. j. **Herbatą i Cukrem.** — Prawo podpisu wszelkich aktów i dokumentów w imieniu Domu Handlowego, przysługuje każdemu z nas.

Dziedziczny szlachcic, kupiec Moskiewski I-ej gildy

**SIERGIEJ WASILJEWICZ PERŁOW.**

938R

Zamówienia na

1026R

## NAWOZY MINERALNE

pierwszej krajowej fabryki,

zaszczyconej na wielu wystawach **ZŁOTEMI** medalami

**Dyplomem Zasługi,**

istniejącej pod firmą

## LUDWIK SPIESS i SYN

w Warszawie,

przyjmuje wyłącznie: **Skład Główny** przy ulicy **Senatorskiej** Nr 464-5, na Placu Ratuszowym, obok kościoła pp. Kanoniczek.



Pierwszy transport

Oryginalnych Amerykańskich

Maszyn do szycia **Wheeler & Wilson,**

nadszedł do wyłącznego mego składu i sprzedaje takowe na tygodniowe rozplaty po rs. 1. 1022r

**Juljan Berg,** Mazowiecka 16.



## WODY MINERALNE NATURALNE

Centralny Skład przy Aptece

**Stk. K. LILPOPA**

**i E. TREUTLERA,**

ulica Nowy-Swiat Nr 60 (obok Ordynackiej),

poleca się ze świeżo otrzymanymi tegorocznymi wodami mineralnymi. Sprowadza je wprost od zarządów źródłowych i w miarę potrzeby ciągle nowymi zapasami uzupełnia.

Wraz z wodami nadchodzi produkty źródłowe, jako to: **SOLE, PASTYLKI, MYDŁA, ŻUGI, SZLAMY** i inne.

Broszurki nadsyłane ze źródeł, oraz przewodnik dla leczących się wodami mineralnymi i cennik, dołączają się bezpłatnie.

Dostarcza do wszystkich stacyj kolei żelaznych na zaliczenia (per Nachnahme) możliwie szybko bez doliczenia kosztów odwozki i ekspedycji.

Do przygotowania serwatki apteka wyrabia **PASTYLKI**, za pomocą których uajłatwiej otrzymuje się dobra serwatka. — **Maszynki z termometrami do ogrzewania wód mineralnych.** 868R

## Towarzystwo Kopalń i Zakładów Hutniczych w Sosnowicach.

Zawiadamia, że w ciągu r. b. wykonane być mają następujące roboty: budowa nowych domów, a mianowicie: Domu dla Dyrektora, Domu dla Rzeczy, Domu dla urzędników biura głównego w Zagórze i Domu dla Zawiadowcy Kopalni „Jerzy” w Niwce, oraz przebudowa domów: dla Dyrektora Zarządzającego, dla Urzędników biura głównego i na pomieszczenie biura Zarządu w Zagórze.

Blizsze szczegóły udzielane będą w godzinach biurowych w Zarządzie miejscowym w Sosnowicach, gdzie oferty przedsiębiorców składać należy do 10-go Czerwca r. b. włącznie. 990r

## F. IZDEBSKI,

Senatorska Nr 496, nowy 6, róg Miodowej.

poleca w wielkim wyborze:

**Serwisy stołowe z tajansu** francuzkiego i angielskiego, kolorowe, na 12 osób, od rs. 25 do 100.

**Serwisy stołowe porcelanowe,** malowane w najnowsze desenie lub z monogramami, od rs. 40 do 160.

**Garnitury na umywalnie** francuzkie i angielskie, od rs. 3.30 do rs. 35.

**Serwisy stołowe z kryształu:** krajowe, czeskie i francuzkie „Baccarat,”

po niskich cenach. 936R

**Porcelana Saska z Królewskiej fabryki.**

## ALFRED ORTHWEIN,

ulica Czysta Nr 8,

poleca na obecny sezon po przystępnej cenie:

**Lodownie pokojowe i Maszynki do lodów.** **Pryszniczki** pokojowe różnych systemów. **Wózki dla dzieci i Wózki dla chorych.** **Mebie ogrodowe i Welo-cypedy** dziecinne. **Łózka, Kolyski i Zabawki** dla dzieci. **Umywalnie** żelazne i z pedałami. **Wanny, Sitzbady i Waterclozety.** **Wyżymaczki i Magle** do bielizny. — **Wianki metalowe** w wielkim wyborze. 825R



Największa Parowa

Fabryka Gorsetów,

egzystująca od r. 1878,

**Wilhelma STEINERA,**

Świętokrzyska Nr 34,

przygotowała na sezon letni **gorsety: płócienne, tiu-**

**lowe,** z najlepszych zagranicznych materiałów, oraz **najświeższe francuzkie fasony.**

Z czem się poleca Sz. PP. Klientkom.

Z uszanowaniem

**Wilhelm Steiner.**

Świętokrzyska Nr 34.

992R

## Maszynka Parowa

stojąca, 6-konna, czynna, z kotłem stojącym, do sprzedania, obejrzyć można w Miynie na Pradze, **Paniejska 7.**



**FABRYKA**

**Stempli kauczukowych**

i **Pieczętek metalowych**

**M. FISCHMANN.**

Warszawa, Nalewki 24.

**CENY UMIARKOWANE.** Na prowincję za Nachnamą. 987R

# Perły terpentynowej essencji

D-ra CLERTANA.

➔ **Każdy flakon zawiera 30 pereł.** ➔

Perły te, wielkości grochu, przelatykają się łatwo.

Oryginalne perły D-ra Clertana upoważnione do przywozu i sprzedaży w całej Roscji.

Terpentynowa essencja, znajdująca się w perłach d-ra Clertana, jest chemicznie zupełnie czysta.

Wymagać na każdym flakonie podpisu:

HURTOWA FABRYKACJA W PARYŻU

przy ul. Jacob 19. 598r

*Clertana*  
Dm

## Nauka i wychowanie.

**Adres:** Pierwszorzędne biuro nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 1594r

**Adres** pierwszorzędnego biura nauczycielskiego Zaleski, Mazowiecka 16, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 164r

**Artystyczno-rzemieślnicza szkoła** żeńska Jądwygi Przewoskiej, Niecała 10, nagrodzona medalem za najlepsze wykłady rzemiosł i najzgrubniejszy kraj. Uczennice szybkie odnoszą korzyści. Ceny przystępne. 13069

**Gałęckiej specjalne szkoły** krojów i szycia sukien i ubiorów damskich w Warszawie, ulica Marszałkowska № 94, z pensjonatem; druga Podwale № 10; trzecia w okolicy Chłodnej. Zapisywać się można w szkole kroju i szycia przy ulicy Marszałkowskiej № 94. Podwale 10. 14789

**Angielka** młoda, muzykalna, może wyjechać Ana lato. Bracka 6, m. 16. 16119

**A) Francuzka** pragnie wyjechać na wieś, do panienek na wakacje. Adres: Chłodna 17, m. 2. 16338

**Były realista** z konwersacją nowożytnych języków przygotowuje do szkół. Poważne referencje. Może wyjechać. Oferty w Kurjerze „1891.” 16499

**Buchhalterji** wyucza specjalista S. Rogulski, upoważniony od władzy. Królewska № 7. 15855

**Chcę pobierać** lekcje języka francuzkiego. Oferty składać: kantor Kurjera dla Alf. 15879

**Francuzka** z muzyką potrzebna na wieś przez wakacje. Wspólna № 16, m. 1. 16530

**Francuzki** szwajcarki szukają posad. Krakowskie-Przedmieście 7. Biuro nauczycielskie. Dąbrowska. 16156

**Młody człowiek**, niemiec, życzy sobie pobierać lekcje języka polskiego, od młodej inteligentnej kobiety. Uprasza się oferty składać w biurze ogłoszeń Rajchmana et Frenclera, Senatorska 26, pod „Lekeja.” 1627r

**Na wakacje** życzy wyjechać na wieś w okolice lesistą i rzeczną, młoda nauczycielka z doskonałą konwersacją francuzką i muzyką średnią. Żąda 15—20 rs. miesięcznie; pożądany osobny pokój. Oferty dokładne proszę nadsyłać: ulica Włodzimierska № 19, m. 15, „Nauczycielca.” 16587

**Na wyjazd** poszukuje kondycyji student uniwersytetu, doświadczony i sumienny korepetytor. Adres: Aleja Jeruzolimiska № 70, mieszkania 13, dla J. C. 1615r

**Nauczyciel** języka niemieckiego poszukuje kondycyji na wyjazd. Śliska 12—21. 16577

**Na wieś** pragnie wyjechać student uniw. zaraz, do zamożnego domu. Oferty: Wspólna 40, mieszkania 4, „Stud. M. W.” 1625r

**Nauczycielka** z wyższym patentem udziela lekcje języków, przedmiotów klasycznych, panienek i chłopczyków przysposabia do egzaminów. Żórawia 1, mieszkania 6, pierwsze piętro. 15877

**Potrzebna** jest zaraz bona polka freblówka do 2-eh chłopczyków (na przychodnie od 2-eh do 9-eh, a w czasie wakacji na wyjazd, żądane jest ukończenie 4-eh klas gimn. i zakładu pedagogicznego Marji Werycho. Wiadomość w kiosku wprost Kopernika. 15818

**Panna Berta** Guitard z Bordeaux nauczycielka raczy nadesłać swój adres do Kowalskiego w Piotrkowie Kujawskim przez Radziejów. 16226

**Polak** urodzony w Paryżu, 30 lat, od roku zamieszkały w Warszawie, życzy wyjechać na wakacje na wieś, w celu ułatwienia praktycznej znajomości języka francuzkiego. Adres: K. Karwowski, Szkoła W. Górskiego, Hortensja № 2, Warszawa. 16495

**Student-filolog** poszukuje kondycyji na wyjazd na czas wakacji lub cały rok. Królewska 33, m. 14.—Władysław M. 16198

**Student** ruski wyższego kursu poszukuje lekczyj, zgadza się na wyjazd. Oboźna 4, mieszkania 21. 16250

**Student** poszukuje lekczyj lub korepetycyj w wsi. Hoża 26, m. 16. 15920

**Student** poszukuje kondycyji na wsi. Hoża 21, m. 15. — Tamże fortepian, kasa ogniotrwała, Encyklopedia Orgelbranda większa do sprzedania. 16527

**Student** będzie udzielał korepetycyj w Warszawie. Oferty: kantor Kurjera Warsz. pod „Karol.” 16511

**Student** uniwersytetu poszukuje lekczyj w Warszawie, lub na prowincji. Chmielna 28, mieszkania 3. 1632r

**Student** uniwersytetu, upoważniony przez Świadę naukową, do przygotowywania do szkół i gimnazjów, może wyjechać zaraz na wieś na kondycyję. Wiadomość: Twarda 22, mieszkania 32. 1633r

**Udzielam** lekczyj muzyki na swoim fortepianie. Nowy-Swiat 47, m. 7. 16563

**Zakład** Froeblovski (z ogrodem) Marji Kellera, Senatorska № 11, dawny dom Roezlera, otwartym będzie całe lato. 1607r

## Doniesienia osobiste.

**Aniela Z.** list poste-restante poczta główna Aracy odebrać. 16518

**Dia W.** Aniela Z. adres na pocztę. 16542

**Dia** Aniela Z. list na pocztę. 16569

**Dia** Aniela Z. list na pocztę. 1629r

**Janina**, Konstancja, Bronik., Cyganka, Tyfanijska, Wiochna M., mają listy na pocztę. 16344

**List** dla Aniela Z. wysłany. 16491

**List** dla Rolnika na pocztę. 16512

**List** dla Aniela Z. na pocztę. 16528

**Listy** dla pana S. do Mogielnicy wysłano. 16583

**Mężczyzna** lat 40, szlachcic, historycznego Mrodo, zdrów zupełnie i przystojny, mający w majątku ziemskim do 40 tysięcy rubli, lecz mający mało stosunków, a chcący zawrzeć związek małżeński, poszukuje panny lub wdowy bezdzietnej, około 25 lat, zdrowej, nie brzydkiej, przyjemnej i miłej powierzchowności, dobrego wychowania, mającej w gotówce ze 30 tysięcy rubli; lubiąca wieś i gospodarstwo mają pierwszeństwo. Dyskrecyja honorem zapewnia się. Uprasza o nadsyłanie ofert do 12-go lipca r. b. poste-restante Lublin pod lit. Z. X. Porozumienie się listowne zaraz po odbiorze oferty. Poznać się osobiście najpóźniej do 12-go października, w przeciwnym razie oferty będą zwrócone. 15715

**Oferta** złożona poste-restante dla Aniela Z. 16623

**Odpowiedź** dla W. Aniela Z. złożona na pocztę poste-restante. 16540

**Obywatel** mający majątek wartości 15,000 rs., gotówki rs. 6,000, kawaler, lat 28, poszukuje dożgonnej towarzyski, panny lub wdowy, od lat 18 do 26, któraby miała posagu od 4,000 do 8,000 rs. Oferty proszę składać poste-restante Warszawa dla „Obywatela № 25.” 16012

## Posady i prace.

### a) Poszukiwane.

**Człowiek** młody, kawaler, poszukuje miejsca w gospodarstwie, na co złoży świadectwa wiarogodnych osób. Radna № 7, m. 2. 16570

**Dame** de compagnie, która osiem razy była za granicą, a ostatecznie mieszkała w Paryżu lat 2 i posiada rekomendacje osób znanych, życzy wyjechać za granicę lub zaopiekować się młodą osobą. Próźna 7, m. 4, zrana do 12-eh zastać można. 16549

**Francuzka** świeżo przybyła, oraz francuzka z niemieckim, są do umieszczenia. Zgodna 6, mieszkania 8. 16205

**Gospodarz** praktyczny, żonaty, posiadający świadectwa, poszukuje posady rządowej lub ekonoma. Oferty w kantorze Kurjera pod literą J. Z. 29. 15316

## OSTRZEŻENIE.

Niniejszem oświadczamy publicznie, aby nikt wek-li od Bazylego-Stefana Wrotnowskiego nie nabywał z żyrem Joanny Wrotnowskiej lub Władysława Wrotnowskiego, gdyż my niżej podpisani żadnych wekli Bazylemu-Stefanowi Wrotnowskiemu nie żyrowaliśmy i żyrować nigdy nie będziemy. 784

Joanna i Władysław Wrotnowscy.

## Nauczycielka,

która ukończyła instytut, znająca teoretycznie i praktycznie język niemiecki i francuzki, poszukuje miejsca w Warszawie.—Adres: Moskwa, ul. Łuźnicka, dom Żonowa w mieszk. Eman, E. N. Archangielska. 1013R

## Poszukuje się

# MASZYNY PAROWEJ

w dobrym stanie, nowego systemu, leżącej, o sile 25 do 30 koni.—Oferty z dokładnym opisaniem, wysłać: G. A. Müller, Radom. 995R

**Izraelita** znający języki: polski, niemiecki, ruski, poszukuje posady praktykanta w kantorze lub domu handlowym, początkowo bezpłatnie. Oferty dla „J. I.” przyjmuje Kurjer. 16287

**Młody francuz** życzy sobie znaleźć miejsce w podczas wakacyj. Oferty: Kurjer Warsz. dla Josepha. 16492

**Niemka** bona z dobrym szyćciem poszukuje miejsca. Chmielna 98, m. 28. 16578

**Osoba** młoda pragnie przyjąć miejsce stałe albo na parę miesięcy na wieś, znająca dobrze krawiecczynę i gospodarstwo. Ul. Próźna № 8, m. 11. 16611

**Osoba** inteligentna, znająca się na szyciu i gospodarstwie, życzy sobie wyjechać na wieś na letnie miesiące, tylko za kosztą podróży i utrzymania. Wspólna 16, m. 20. 1590r

**Posłaniec** bezdzietny chce przyjąć mieszkanie za usługę. Piękna 48, m. 42. 16620

**Rządca**, rolnik, z dwudziestoletnią praktyką, z chludnymi świadectwami, poszukuje posady w Królestwie lub Cesarstwie. Łaskawe oferty proszę składać do fabryki rękawiczek Wasniewskiego, Szpitalna 4. 16351

**Rubli 150 i więcej** otrzyma, kto wyrobi odpowiednią posadę wykształconemu i zdolnemu korespondentowi, znającemu języki polski, ruski, niemiecki, francuzki i angielski oraz buchalterję gruntownie, posiadającemu referencje pierwszorzędne. Oferty przyjmuje kantor Kurjera dla F. W. T. 15916

## b) Zaofiarowana.

**Agnani** do sprzedaży maszyn do szycia, obeznani z tym fachem, są poszukiwani. Berg, Mazowiecka 16. 1617r

**Cegielnia.** Potrzebny palec, umiejący doskonale wypalać cegły drzewem w piecu zwyczajnym i mający dobre rekomendacje.—Reklamacji głaszczą się zochą na ulicy Senatorskiej № 19, mieszkania № 11. 16579

**Czeladnicy** krawieccy zdolni mogą znaleźć stałe zajęcia w Kowniu. Oferty nadsyłać proszę: Staszko syn, Kowno. 15507

**Chłopiec** 11—14 lat potrzebny do czytania i posposigi. Utrzymanie i pensja. Podwale 1, mieszki 5. 16241

**Do gospodarstwa** nabiałowego potrzebna osoba. Tamże mieszkania letnie. Wiadomość w sklepie firma „Nelly”, ulica Szpitalna № 1. 16348

**Do prowadzenia** solidnego interesu potrzebny obrotny i wykwalifikowany buchalter, a zarazem inkasent, z kaucją 2,000 rs. Jeruzolimiska № 25, m. 6, od godz. 2—3-eh. 16500

**Dziewczynek** potrzeba do pudełek i robót przy papierze. Wiadomość na Sewerynowie w zakładzie „Papeterie”, o godz. w pól do 2-eh i w pól do 8-eh wieczór. 16593

**Do dobrego** majątku, bez długów i zaległości, potrzebny rządca, człowiek pojedynczy, mogący pożyczyc na meljoracje około 1,500 rs., które odbierze z krestencji. Adresować: księgarnia w Białej (siedleckiej) dla W. G. Przy ofertach dołączyć kopje świadectw. 16509

**Do interesu** przemysłowo-handlowego poszukuje się zdolnego buchaltera i korespondenta w językach polskim, ruskim i niemieckim. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. sub K. D. 120. 16271

**Potrzebny** chłopiec na naukę do zakładu cukrowniczego, Królewska 39. 16300

**Potrzebny** uczeń do składu aptecznego w Łowiczu. 16316

**Potrzebne** panny do krawiecczyny. Senatorska 8, m. 8. 15589

**Potrzebne** panny do bielizny, maszynistka i podręczna. Ul. Zapieck 1, m. 10. 16030

**Pani** zdolnych do odbijania monogramów poszukuje Papeterja, Królewska 29. 16101

**Potrzebne** panny do krawiecczyny, zdadne i uczennice, zaraz. Krakowskie-Przedmieście 44, m. 5. 16464

**Potrzebna** bona niemka z krawiecczyną.—Wymagane świadectwa. Dzielnia 12, mieszkania 4. 16148

**Potrzebny** uczeń do optyki. Nowy-Swiat 7, J. Miller. 16460

**Potrzebna** zaraz szwaczka. Piękna № 46, m. 5. 16423

**Praktykant** gospodarczy z pewnem wykształceniem ogólnem i gospodarczem, nie młodszy nad lat 21, może mieć całkowite utrzymanie i niewielką pensję, od 6 do 10 rs. miesięcznie. Bliższa wiadomość w Warszawie, Elektoralna 39, w aptece. Osobiste porozumienie się jest konieczne. 16371

**Potrzebne** są zaraz panny do staników.—Nowogrodzka № 17, m. 10. 16391

**Potrzebna** jest bona niemka średniego wieku do trojga małych dzieci, na ul. Marszałkowską № 139, do mieszk. № 3. Zastać można od 4 do 7-eh po poł. 16581

**Potrzebna** do pracy dziewczynka szesnastoletnia. Ul. Elektoralna № 49, m. 12. 16584

**Praśnia**, Ziłota № 23, potrzebuje uczennice do prasowania. 16597

**Potrzebne** są panny zdolne do staników i okryć zaraz. Chłodna 32, m. 16. 16603

**Potrzebny** jest uczeń do handlu z odpowiedniemi wykształceniem, w wieku 15—16 lat. W handlu win, Miodowa № 10. 16576

**Panny** staniczarki bardzo zdolne i upinaczki zaraz. Ziłota 15. 16532

**Potrzebna** bona niemka na prowincję od św. Jana. Wiadomość: Aleje Jeruzolimskie № 74, mieszkania 18. 16521

**Potrzebny** jest uczeń do cukierni. Nowy-Swiat № 35. 16525

**Potrzebny** jest młody człowiek, syn biednych alez uczerwych rodziców, znający czynności kantorowe, mogący dać poręczenie 200 rs.—Właściciel pisane oferty nadsyłać do kantoru Kurjera Warsz. sub S. E. 16520

**Poszukuje** się osoby obeznanej ze sprzedażą w sklepie do składu maszyn do szycia. Mazowiecka 16. 1624r

**Potrzebna** spódniczarka bardzo uzdolniona Ziłota 17, pracownia Blizińskiej. 16514

**Potrzebne** zaraz panny zdadne do krawiecczyny. Chmielna 43, mieszkania 20. 1623r

**Poszukiwany** jest subjekt izraelita, uprzejmy sprzedawca, do handlu win i delikatesów, który pracował kilka lat w takim interesie, posiadający języki polski, niemiecki i ruski, buchalterję i pochlebne świadectwa. Oferty i warunki nadesłać do księgarni M. Zucker w Łodzi. 1626r

**Potrzebna** zaraz panna zdolna do maszyny Wheeler-Wilsona oraz podręczne do spódnic. Chmielna 32, m. 1. 16608

**Potrzebna** bona niemka młoda do dwojga dzieci. Wiadomość: Przemysłowa № 31, u rządu. 16614

**Panny** uzdolnione staniczarki i upinaczki potrzebne. Wynagrodzenie dobre. Długa 51, Betté. 16616

**Potrzebni** są kobieta i mężczyzna do sprzedaży na mieście produktu spożywczego; wadzum 3 rs. Bracka № 16, stróż wskaze. 16618

**Potrzebna** zdolnych i podręcznych panien do staników oraz maszynistki do bielizny.—Wspólna 41, m. 1. 16621

**Staniczarki** zdolne potrzebne są. Nowolińska 32, m. 2. 16516

**Staniczarki** potrzebne są do pracowni T. Smajewskiej, Chmielna 19. 1571

**Uczeń** potrzebny do handlu K. Andrzejowskiego, Freta 50. 16591

**Zdolne** pracownice znajdują stałe zajęcia w specjalnej fabryce krawatów G. Taubessa, Biłomackie № 11, drugie piętro. Tamże potrzebne są panny do nauki. 16291

## Kupno i sprzedaż.

**Amerikan** do sprzedania b. tanio. Chłodna № 19, u p. Gąsiorowskiego. 16615

**Firanki** tanie, łokcie kop. 12.—Firanki tanie, łokcie kop. 15.—Firanki tanie, łokcie kop. 19.—Firanki tanie odpasowane rs. 2.90, poleca skład tanich firanek, Marszałkowska 148, pierwsze piętro. 16634

**Dres.** Z powodu zupełnego zwinięcia magazynu tania sprzedaż mebli, garnitury czarne, żelazne, kredensy, stoły, krzesła, szafy, łóżka, otomany, umywalki i inne. Mokotowska 9, przy placu św. Aleksandra, prawa oficyna. 16306

**Dres.** Magazyn mebli P. Globus, Bielańska 5. Wielki wybór mebli i lustro, od najwykwintniejszych do skromnych, ceny niskie. 1611r

**Dres.** Kempinski, Senatorska róg Bielańskiej. Najtaniej naczynia kuchenne i na rozkład. 1348

**Dres** malarni i najtańsze w Warszawie składają porcelany St. Luduszewskiego, ul. Żytna 10. 3r

**Letnikom** sprzedaje bardzo tania mocne szklanki, spodki, talerze po kop. 5, dzbanki, miski, salaterki do mleka, maselniczki ozdobiane, mucholapki, lichtarze i lampy ogrodowe, serwisy stołowe, do umywalki, kawy, herbaty. Naczynia dla restauratorów i cukierników, iartenne ogrodowe, lampy i papierowe. Magazyn lamp Franciszka Kozłowskiego (Podgórze), Rymarska 7, róg Leszna. 1336r

**Antykwarjusz** Makow, Solna 9, poleca meble starożytne, brzozy, porcelany, sztalce. 16180

**Adres:** Chmielna 15. Masło z Trembek kop. 5. Handlującym rabat. 16590

**Adres:** Chmielna 15. Buljon Dziadkowski, wędliny litewskie. 16589

**Adres:** Petrych, Rymarska 2. — Szkło, porcelana, fajans, szyby do okien. 1532r

**Brzyzka** węgierska nowa, na żelaznym spodzie, tania do sprzedania. Leszno 87. 15943

**Bardzo** tania! Dwa dolmaniki dzietowe stalowe. Świętokrzyska 19, stróż wskazuje. 16585

**Bicykl** angielski № 52 do sprzedania bardzo tania. Żytnia № 20, za walem, u właściciela domu, do 10-jej zrana i od 1 do 4-jej. 1628r

**Bicykl** 52", prawie nowy, tania do sprzedania. Twarda 59, u stróża. 16498

**Brzyzka** do sprzedania. Wiadomość: Piękna 16. 16592

**Brylant** piękny sprzedam tania. Ul. Hoża 28-22. 16362

**Czysta** 2. Materace z welny roślinnej drelichowej rs. 2.80, 3.50, 4, normalne rs. 5, stopniowo po rublu wyżej. Wrotnowski, wielka wystawa okrątowna. 15522

**Chronometr,** lankastrówka „Leopold Bernard”, dolman nowy sprzedam. Senatorska 8. 16600

**Do sprzedania** młody koń kawalerski maści gniadej, za 200 rs. Miodowa 17, mieszkania 15. 1631r

**Do sprzedania** garnitur mebli niebiesko kryty. Chmielna 92, m. 15, od 11-3. 16548

**Do sprzedania** dwa konie, dorozka, sanki i cała uprzęż. Koszykowa 55, wiadomość rano godz. 8. 16545

**Do sprzedania** zegar brzozy i 30 obrazów olejnych (Vellerda, Snoy, Heflegh, Lepigé, Zwana, Jabłońskiego, Kondratowicza), piękna Madonna, portret Józefa Poniatowskiego, Rzewuskiego, Żółkiewski, Czarniecki, Pański. Ceny od 5 rs. do 360. Leopoldyna 33, mieszkania 4 (przy Alei Jerolimskiej). Handlarze wylaczeni. 16047

**Do sprzedania** wolant mało używany i kredens orzechowy duży, zdalny do restauracji lub innego zakładu. Wiadomość: Chłodna № 58, u właśc. domu. 16602

**Do sprzedania** brzyzka na resorach na jednego konia, mało używana. Miedziana 13. 16601

**Do sprzedania** ponysch (szaraban) nowy, wykwiennie wykonany oraz dwie karety trzyosobowe i lando czterosobowe mało używane. Erywańska 9, róg Zielonego Placu, stróż wskazuje. 15951

**Do nabycia** wyżeł dobrej rasy, mający cztery miesiące. Mokotowska 55. 15886

**Do sprzedania** lando poczworne mało używane. Wiadomość przy ulicy Żelaznej № 114/59, w kantorze. 16217

**Do sprzedania** meble z salonu, obrazy wartościowe i stół do pracowni. Adres: Włodzińska 8, mieszk. 8. 15290

**Do sprzedania** fortepian czarny, krótki, nowy, z poręczeniem fabrycznym i sprężynowa klawiatura, jedwabnym pluszem kryta. Kanonja 4, m. 6, od 11-jej zrana do 8-jej wieczór. 16238

**Do sprzedania** fortepian fabryki Kralla i Seidlera o 7-iu oktavach, z silnym głosem, za 185 rs. Wiadomość: Elekoralna № 53, mieszkania 21. 15955

**Dwa** bicykle angielskie, w bardzo dobrym stanie, tania do sprzedania. Hoża 11, mieszkania 11. 15640

**Fortepiany,** pianina Blüthnera, Pleyela, Kralla, Holera i t. d., mało używane, sprzedaje, wynajmuje. Krakowskie-Przedmieście 34, Tarnowski. 15807

**Fabryka** mebli gietych. Wąski Dunaj № 20, róg Podwale, poleca meble, najświetsze fasony, krzesła od rs. 18 tuzin. Świążawski. 16334

**Faeton** do sprzedania. Ogrodowa № 60, wiadomość u stróża. 13226

**Fortepian** dobry, mocny, rs. 90, sprzedaje. — Kruca 21, mieszk. 6. 11561

**Fortepian** do sprzedania, rs. 40. Kanonja № 8, mieszk. 3. 1493r

**Fortepian** krótki wynajmuje letnikom rs. 4. Kruca 25, mieszk. 7. 16572

**Fortepian** Małeckiego i pianino dobre pozostawiono do sprzedania. Gruntowną reparację fortepianów i pianin uskuteczniłm po cenach umiarkowanych. Nowy-Świat № 9, Gruszczynieki. 16592

**Fortepian** za rs. 35 do sprzedania. Chmielna № 66, mieszk. № 12. 16522

**Fortepianik** czarny, krótki, cena przystępna, sprzedam. Wilcza 18, dystrybucja. 16595

**Garnitur** mebli jedwabiem kryty, umywalka marmurowa, lustra, tania sprzedam. Nowy-Świat 4-2. 16612

**Jest** do sprzedania wyżeł b. ładny, zdalny do spolonowania i szczeniaki po Neufundlandzie. — Wiadomość u szwajcara w restauracji, Bielańska 5. 16194

**Jest** jeszcze 60 pudów chmielu pięknego Zaa-ckiego do sprzedania w Jurkowie, poczta Wislica. 1424r

**Kasy** ogniotrwałe 25% tańsze od innych cenników. Ul. Marszałkowska 125, Sikorski. 10500

**Kasy** ogniotrwałe najtańsze i najlepsze u R. Bohęgo, Nowy-Świat 34. 1550r

**Klacz** czteroletnia, półkrwi, pod wierzch, do sprzedania za rs. 180. Wiadomość: obóz pu-ku Wołyńskiego przy stacji filtrów na Koszykach u kapitana Martosna. 16553

**Kanapka,** sześć krzesel bordo atlasem krytych i stol do sprzedania. Wspólna № 23, m. 8, od 11 do 2-jej. 16519

**Koń** (wałach) kary, 6-letni, wierzchowy, do sprzedania. Wiadomość: Mokotowska № 31, w stajni. 15926

**Kto**by miał do sprzedania fortepian, pianino lub do reparacji. Pańska 10, m. 34. 16307

**Kareta** prawie nowa za pół ceny. Aleja Ujazdowska 18, Trautfetter. 16276

**Lustra.** Z powodu zwinięcia odbywa się sprzedaż luster w różnych ramach i wielkościach, po cenach znacznie niższych. Róg Miodowej i Senatorskiej w domu Piotrowskiego № 1, na pierwszym piętrze, w fabryce luster. Tamże do sprzedania fortepian. 16304

**Lubiny:** żółty, niebieski, najtaniej sprzedaje L. Mierosławski, Elekoralna 5. 1555r

**M. Kozłowski,** Krakowskie Przedmieście 5, wprost uniwersytetu. Wybór biżuterji złotej, srebrnej, brylantowej. 1565r

**M. Kozłowski,** jubiler, przyjmuje obstalunek gustownej i wytwornej roboty. 155r

**M. Kozłowski,** Wielki wybór pierścionków z rękawicami kamieniami. 1555r

**M. Kozłowski.** Sprzedaje biżuterję złotą, srebrną, brylantową, najtaniej. Krakowskie-Przedmieście 5, pałac hr. Krasiński-go. 1555r

**M. Kozłowski.** Wysła biżuterję na prowincję za zaliczeniem jaknajspieszniej. 1555r

**M. Kozłowski,** jubiler, Krakowskie-Przedmieście 5, wprost uniwersytetu. 1565r

**Maszyzny** do szycia Wheeler i Wilson, oryginalne amerykańskie, ulepzone i najlepszej konstrukcji, nadeszły do składu maszyn Juljana Berg, Mazowiecka 16. 144 r

**Meble** garnitur do sprzedania, prawie nowy, suknia jedwabna heljotrop raz użyta. Nowolipie 12, m. 17, od 4 do 6-jej. 15878

**Meble** czarne, rzeźbione, używane, do sprzedania tania. Widok 14, mieszk. 16, od 10-jej do 1-jej. 16245

**Maszyzny** pięknie szyjące wszelkich systemów sprzedaje od rs. 12, kupuje, zamieniam. Dżika 20, mieszk. 34. 9516

**Meble** wykwiennie do sprzedania: garnitur czarny pokryty atlasem oliw, garnitur pluszowy francuski, dwie duże konsole z marmurowym blatem, dywan duży salonowy 7 1/2 x 5 1/2, cztery krzeselka czarne fantazyjne, sofa wielka turecka, gabinet mekzi z portjerami, szafka z lustrem orzechowa, umeblowanie sypialnego pokoju orzechowe. Pod № 1540 (58) przy ulicy Chmielnej, № 4 mieszkania. 16504

**Maszyna** krawiecka tania do sprzedania, komoda. Żórawia 19, m. 2b. 16568

**Moga** sztuczna do sprzedania za połowę ceny kosztu. Wiadomość: Kruca 36, w składzie nicel. 16575

**Psy** do sprzedania młode i stare, lańcuchowe oraz buldog. Marszałkowska 111, mieszkania 14. 16159

**Powóz** faeton lekki, na osiach oliwnych, do pojedynani i na parę koni, dobrej budowy, do sprzedania. Chłodna 32, u stróża. 1321

**Pianino** do sprzedania za rs. 300, nowe, zagraniczne. Długa 35-5. 16293

**Pianino** zagraniczne, prawie nowe, tania do sprzedania. Chłodna 8, m. 3. 16162

**Pianino** krzyżowe, nowe, z powodu wyjazdu do sprzedania tania. Widok № 23, mieszkania № 2. 16275

**Para** młodych rosłych wałachów półkrwi do sprzedania. Tamże kareta. Ulica Nowogrodzka 17. 16204

**Pomnik** granitowy jest do sprzedania za 25 rs. Wiadomość u kopaczki Wójcickiej na Powązkach. 16610

**Pianino** do sprzedania. Leszno 24, mieszkania 5. 16585

**Rzeczy** sklepowe: bufet, stoły, szafy etc. do sprzedania. Praga 44, Targowa. 16374

**Sklepowe** urządzenie wykwiinne, trzyścienne tania do sprzedania. Wiadomość: winiarnia „Oriental”, Senatorska 11. 16617

**Srebro** i złoto kupuje fabryka wyrobów srebrnych W. Birkowskiego. Ulica Podwale № 26. 15822

**Siódla** i wyroby rymarskie najtaniej u rymarsza Adama Zawadzkiego w Warszawie, Senatorska № 10. 1495r

**Sprzedam** żardinierki, slupy salonowe, konsole, wszystko bogato rzeźbione. Tamka 25, mieszk. 2. 16560

**Sprzedam** tania kasę ogniotrwałą, tokarnię i bormaszynę. Grzybowska 22, Witkowski. 16529

**Sprzedam** szafę, lustra, lampy, stoły, dywan, krzesła, stół, stolki i warsztat krawiecki, kolarze i klapy bobrowe. Wiadomość: kiosk, Długa róg Wąskiej. 16604

**Tania** do sprzedania gruba oryginalna materia chińska „czycunca”. Wspólna 37, mieszkania 5. 16551

**Tania** do sprzedania z powodu wyjazdu garnitur mebli zielonym pluszem kryty, urządowej roboty. Ul. Długa № 28, m. № 19a. 16441

**Urządzenie** sklepowe, zdalne dla rzeźnika lub na inny proceder, tania. Leszno № 50, w sklepie spożywym, oraz biurko machonowe staroswieckie. 16543

**Wózek** dla chorego jest do sprzedania. Ul. Sienna 13, m. 70. 16609

**Wielki** wybór kapeluszy słomkowych, damskich, męzkich i dziecinnych, w składzie fabrycznym, Bielańska № 7, hotel Krakowski, Ceny niższe! 16243

**W składzie** węgla przy ulicy Brzozejowej № 16 sprzedaje się pud węgla wyborowych kop. 15, kostkowych grubszych kop. 14. 16257

**Wolancik** używany do sprzedania za rs. 80. Walecików № 17, u stróża. 15744

**Z powodu** wyjazdu są do sprzedania różne meble i wiele innych przedmiotów. Kruca № 36, m. 6. 16025

**Z powodu** zmiany mieszkania jest do sprzedania garnitur mebli i stół jadalny za bezcen. Chmielna № 85, mieszk. № 29. 16496

**Za bezcen** sprzedam wykwiinne nowy tużurek. Kruca 31, m. 7, do 12-jej w poł. 16242

**Z powodu** żaloby do sprzedania suknie i parasołka mało używane. Jerolimowska № 25, m. 12, od 10 do 12-jej. Tamże poszukuje się dobrej gospodyni wiejskiej. 1537r

**Z powodu** wyjazdu meble, lustra i sprzęty różne do sprzedania oraz kilka obrazów i dawnej porcelany. Krakowskie-Przedmieście № 60, m. 3, zrana od 10 do 12-jej. 15151

**Z powodu** zwinięcia interesu tania sprzedaż mebli po cenie niższej kosztu. Marszałkowska № 140. 15301

**2-95** Materace z welny drzewnej szoczczyńskiej preparowanej, z trzech poduszek płociennych, 3.75 drelichowy. Wylaczna sprzedaż u J. Cheistowskiego, Czysta 4, w składzie poscieli. 1134r

**Interesa handl. i mająt.**

**Bawarja** do sprzedania i bilard. Piwna 29. 16595

**Dom** jest do sprzedania, w środku miasta za rs. 13,000, z dochodem 1,700.—Wiadomość: Okólnik № 10, obok cyrku, połowę szacunku może zostać. 16233

**Dom** w Warszawie, w środku miasta, w miejscu handlowym, na zamian na mniejszy; może być w Ciechoiecku, w Czystocho-wie lub w innym miejscu. Wiadomość: ulica Nowozytnia, za walem, blisko Kalwińskiego cmentarza, № 20, u właścicieli domn. 16222

**Dla emerytów** lub osób pojedynczych. Potrzebna pożyczka około 10,000 rs. na majątek ziemski stowłokowy w ziemi pszennej. — W proceście mieszkanie w pawilonie pałacowym w pysznym parku i procent do umowy. Stół wykwiintny, śliczne polowanie, rybołówstwo i konie na rozkazy. Bliższa wiadomość codziennie zrana od godz. 8 do 12-jej i od 4 do 8-jej wieczór. Nowy-Świat 27, m. 15. 16478

**Do sprzedania** w całości lub częściowo kolonja lok. □ 42,000, w tem ogród owocowy i domek murowany, przy ulicy Karolkowej, wprost lasku Czyste, № 3119. Wiadomość w domu przy ulicy Nowolipki № 98, m. 6, pierwsze piętro, o godzinie 3-jej. 15853

**Do sprzedania** skład węgla kamiennych. Ul. Furmańska № 6. 16325

**Do sprzedania** sklep mydlarski. Żórawia № 28. 16267

**Do sprzedania** posesja na Pradze, składająca się z budynków drewnianych, przynoszących dochodów przeszło 2,000 rs., pod którymi wraz z ogrodem 25,600 łokci kwadratowych, po 80 kop. za łokieć. Oferty proszę składać w kantorze tegoż pisma pod T. P. 15944

**Domek** do sprzedania w Mokotowie; tamże ziemia na łokcie i morgi. Wiadomość w sklepie W-go Pollacka, Nowy-Świat № 1. 15723

**Do sprzedania** folwark z karczmą, garkuchnią, dwie mile od Warszawy. Wiadomość: Pańska 21, Wagner. 15325

**Do sprzedania** w Mokotowie posesja № 4, składająca się z 4ch domów mieszkalnych z 2 ogrodami owocowymi. Tamże letnie mieszkanie do wynajęcia. — Wiadomość na miejscu. 16033

**Do odstąpienia** w gubernji radomskiej za 300 rs. sklep spożywczy, opał, mieszkanie bezpłatne, długi poręczone. Oferty pod „310 sklep” przyjmuje i objaśnień udzieli Kurjer Warszawski. 16508

**Do sprzedania** posesja, Złota 59. Wiadomość przy ul. Marszałkowskiej 142, m. 3, od 5 do 7-jej. 16537

**Garkuchnia** do sprzedania. Nowy-Świat № 32. 16599

**Garkuchnia** do sprzedania między wielkimi fabrykami. Ul. Żelazna № 27. 15759

**Handel** spożywczy, egzystujący 9 lat za rs. 450. Karmelicka № 13. 16144

**Kolonja** do sprzedania. lub do wdzierzwienia za rogatkami Jerolimskimi, naprzeciw Ochoty, przestrzeżni 3 1/2 morgi, dom murowany, drzew owocowych 595 starych i młodych. Wiadomość: ulica Twarda № 32, u stróża. 16001

**Kupię** folwarczek, domek lub kolonję. — Oferty dokładne w kantorze Kurjera, pod literą Z. 16142

**Korzystne!!!** Interes handlowy, od lat kilkunastu egzystujący, z wyrobioną klientelą, jest do odstąpienia zaraz. Kapitał potrzebny około 15,000 rs. Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście № 7, w składzie obci papierowych. 1378r

**Kawiarnia** do sprzedania. — Wielka № 50. 16337

**Kolonja** do sprzedania, 15 morg z lasem i rzasiewami, za rogatką Moskiewską. — Wiadomość: Żelazna № 47, w maglach. 16302

**Krowniarń** z gospodami odstąpię niedrogo. Żórawia 29. 16294

**Kilka** majątków ziemskich do sprzedania lub zamiany. — Wiadomość: Wodziński, Jerolimaka Aleja № 27, mieszk. 16. 16262

**Kolonja** o milę od Nowo-Mińska, do sprzedania zaraz. Rozległość 2 włoki. — Wiadomość: Prosta № 6, 1 piętro, m. № 3, rano do 10-jej, po południu od 2 do 4-jej. 16254

**„Konkurencja”**, kantor przewozowy, Zieleny Plac 11, przewozi wszelkie towary, meble i t. p. Uskutecznią przeprowadzki na specjalnych wozach. Poleca skrzynie i pudelka pocztowe po bardzo niskich cenach. Pakuje szkło, meble, lustra, fortepiany i t. p. 1566r

**Krowniarnia** z gospodami tania do sprzedania. Wiadomość: szwajcar, hotel Wiedeński. 16543

**Kawiarnia** do odstąpienia. Ul. Elekoralna № 32. 16510

**Magle** do sprzedania z powodu zmiany interesu. Ul. Pawia № 62. 16283

**Magle** do sprzedania. — Ulica Niecała № 6. 16260

**Magle** wiedeńskie do sprzedania. Mostowa № 16. 16299

**Magle** do sprzedania. Ul. Nowolipki № 27. 16199

**Wody wodny „Piast”,** na rzecz Radomca, pod miastem Jedlińskim, przy szosie krakowskiej, wraz z całą osadą młynarską, gruntem i łąką, jest do wdzierzwienia od św. Jana roku bieżącego (a może być i wcześniej). Wiadomość u właściciela dóbr Piastów, stacja pocztowa Jedlińsk. 15365

**Placu** łokci 2000, druga posesja od Marszałkowskiej, do sprzedania na dogodnych warunkach. Hoża 11, m. 14. 15639

**Przy** drodze Warszawsko-Wiedeńskiej w Grodzisku, sprzedaje się ładna willa, z owocowo-spacerowym ogrodem. Na stacji w Grodzisku szwajcar wskazuje. 14569

**Przy tramwajach** place tania do sprzedania oraz letnie mieszkanie z oddzielnym ogrodem do wynajęcia. Wiadomość: urząd gminy mokotowskiej w Sielcach. 14198

**Placu** 4,000 lok. □ do sprzedania po 85 kop za rogatką Jerolimską. Wiadomość przy ul. Młynarskiej № 30, przy cmentarzu powi- kowskim. Zdalny dla farbiarza. 16500

**Plac** 5,012 łokci do sprzedania lub do wynajęcia. Tamże brzyzka na resorach i trzy wozy do sprzedania. Wiadomość: Miedziana № 14, mieszk. № 3, zrana do godz. 11-jej. 16530

**Potrzeba** rs. 12,000, na umiarkowany procent, na № 1 po Tow. Kred. Z. dóbr w gub. Płockiej, wartujących rs. 300,000, Tow. Kred. Z., na takowych tylko 7,500 rs.—Oferty proszę składać w kantorze Kurjera Warszawskiego dla J. Z. z Ł. 16210

**Rubli** 1,000 potrzeba na interes przemysłowy, pod wszelkimi gwarancjami.—Oferty w Kurjerze pod lit. A. 1,000. 16259

**Rubli** 5,000 do ulokowania na hypotecę. Złota 28. m. 2. 16564

**Sklep** mydlarski z dystrybucją, istniejący lat 12, dobrze urządony, do odstąpienia z powodu choroby w każdym czasie za przystępną cenę. Wiadomość u rządcy domu, ulica Piwna № 13. 14870

**Sklep** wiktualów do sprzedania z powodu wyjazdu. Smocza № 50. 15310

**Sklep** spożywczy do sprzedania zaraz z powodu wyjazdu. Leszno 72. 15857

**Sprzedam** sklep spożywczo-dystrybucyjny, punkt dobry, mieszkanie obszerne. Tamka 16. 15876

**Sklep** spożywczy do sprzedania zaraz z powodu zmiany interesu. Ul. Hoża 76. 16327

**Sklep** do sprzedania spożywczy, duży, tanio, z powodu wyjazdu. Śliska № 50. 15582

**Sklep** spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu. Nowolipki № 80. 16266

**Suma** rs. 21,000, zabezpieczona na majątku ziemskim, do sprzedania z ustępstwem. Oferty: Kurjer Warsz. „Ziefono.” 16613

**Sklep** spożywczy do sprzedania za rs. 180. Stargu jest od 9 do 13 rs. dziennie, komorne 12 rs. miesięcznie, kupujący mogą się przekonać. Wiadomość w kawiarni, ulica Żelazna № 33. 16607

**Sklep** spożywczy do sprzedania w dobrym punkcie z powodu przedkłego wyjazdu. Grzybowska № 61. 16654

**Sumy** po rs. 2,000 i 3,000 do wypożyczenia, na pierwsze numery po Towarzystwie, na ósmy procent, bez pośrednictwa. Oferty w kantorze Kurjera pod lit. J. A. S. P. 16515

**Sklep** spożywczy w dobrym punkcie do sprzedania zaraz. Leszno 66. 16588

**Ulica Piwna 47.** Jest do sprzedania traktjeria, egzystująca lat 12 w bardzo dobrym punkcie, z powodu wyjazdu. 16567

**Wdowa** prosi o pożyczkę rs. 1,000; jako procent całodzielne utrzymanie lub do umowy. Oferty: Kurjer Warszawski „Henryka.” 16582

**Większy handel kolonialno-spożywczy** z kantorem pism, mydlarskim interesem i dystrybucją, świetnie prosperujący, dobry punkt, zaraz tania do odstąpienia z powodu prowadzenia dwóch innych interesów. Pierwszy dom z rogatką Mokotowska, tramwajem do miejsca. 16497

**Włók 70** w sześciu urządzonych folwarkach, ziemia pszenna, zabudowania ładne, las towarowy, woda, blisko kolei, w całości lub częściowo tania do sprzedania, wydzierżawienia lub zamiany na dom. Bracka 12, mieszk. 7, od 2 do 5-ej. 15757

**Z powodu** zagranicznego poddaństwa sukcesorowie majątku ziemskiego Radków w gub. kieleckiej, mającego rozległości: lasu mórg tysiąc, ziemi ornej pszennej mórg sześćset, łąk ponad rz. Nidą mórg trzysta, gorzelnia, młyn, pragną go zaraz sprzedać na korzystnych warunkach dla nowonabywcy. Wiadomość u administratora Chmielowskiego w Radkowie, odległym od stacji dr. żel. Dąbrowskiej Sędziów mil dwie, furmanki na stacji, listy i telegramy przez Włoszczowę. Reflektanci mający gotówki 50,000 rs. raczą się zgłosić. 15066

**Za pożyczenie** 50 rs. na dwa miesiące w procentie pokój osobny lub życie. Oferty w kantorze Kurjera „Akuratność.” 16566

**Z powodu** wyjazdu jest do sprzedania kawiarnia przy ulicy Kapitulnej, egzystująca od lat 5-ju, za bardzo przystępną cenę, komorne tania. Wiadomość tamże № 5. 16489

**Zakład** mleczny, sklep tania sprzedam, punkt ładny. Wiadomość: Grzybowska 5, mieszkania 18. 16485

**Z powodu** zmiany interesu jest do sprzedania sklep rzeźniczy, w dobrym punkcie położony, z licznym wyrobioną klientelą, całem urządzeniem sklepowem, warsztatowem oraz towarami. Bliższa wiadomość z rogatką Mokotowska, dom p. Ajzelego № 7, w składzie wędlin. 16392

**Zajęcie** win francuskich i koniaków, z wyrobioną klientelą, do odstąpienia. Oferty w kantorze Kurjera Warsz. pod lit. L. N. 16224

**Lokale.**

**Apartment** złożony z 8-u pokoiów, pokoju kąpielowego, waterklozetu z wszelkimi dogodnościami, na 1-m piętrze, do wynajęcia od 1 lipca, przy ulicy Wspólnej № 39; tamże stajnia i wozownia. 14151

**Apartment** złożony z 8-u pokoiów z przedpokojem dużym, kuchnią, pokojem dla służby, pasażem, na pierwszym piętrze od frontu, z dwoma balkonami, dwoma wejściami i z wszelkimi wygodami, (wodociąg, zlew, urządzenie gazowe, dzwonki elektryczne, waterklozet), do wynajęcia od 1 lipca w domu przy ulicy Senatorskiej № 26. Przydatny na mieszkanie, lub biuro, kantor, magazyn mód, i t. p. Wiadomość u rządcy domu codziennie od 4 do 7-ej wieczorem, w innej porze u stróża. (Dom skanalizowany). 16368

**Chmielna 5.** Zaraz do najęcia pokoje kawalerskie, oraz z cygankami. Dwa pokoje, przedpokój. Sutereny widne, suche, zadatne na skład. 16459

**Do wynajęcia** od 1 lipca na 1-m piętrze od frontu 5 pokoi z balkonem, 2 przedpokoje, pasaż, alkowa, kuchnia, pawłacz, waterklozet, dom od Alei Ujazdowskiej, wejście od Mokotowskiej № 58. 15894

**Do wynajęcia** od 1 lipca siedem pokoi, dwa balkony, przedpokój, kuchnia, wanna, wszelkie wygody. Krucza 26. 15747

**Dom** o dwóch lokalach na letnie mieszkanie do wynajęcia, pod Jabłońskim lasem przy kolei. Wiadomość Trębacka № 3, u siodlarza. 16273

**Do wynajęcia** letnie mieszkanie w górce Wisły w Miedzeszynie, o siedem wiorst od Warszawy statkiem parowym, o pół wiorsty od przystanku Kępy Miedzeszyckiej. Przytem mieszkaniu park spacerowy i ogród owocowy. Wiadomość w miejscu u rządcy. 16494

**Do wynajęcia** pokoje przy familji wesołej, jasne. Hortensja 7. m. 5. 16541

**Do wynajęcia** różne lokale suche, z wszelkimi wygodami. Wiadomość: Jerozolimka 25, u rządcy domu. 16624

**Letnie** mieszkania po cztery i pięć pokoi umeblowane, z kuchniami, w marowanym pałacyku wynajmuje za 250 i 300 rubli, od Brwinowa półtorę wiorsty. Konie od stacji na żądanie. Ogród duży, piękny, las, w miejscu. Wiad.: Nowy-Swiat 29, Potrzebski. 15885

**Letnie** mieszkania, tuż przy lesie sosnowym, pod Warszawą. Wiadomość: Chłodna 21, mieszkania 3, od godziny 12—4. 15858

**Letnie** mieszkanie dla panienek pod Otwockiem. Troskliwa opieka, pomoc naukowa. Wiadomość: Złota 30, m. 11. 15897

**Letnie** mieszkania do najęcia w Wawrze w posiadłości Ottów, przy szosie, tuż przy stacji kolei Nadwiślańskiej Wawer. 15625

**Letnie** mieszkania, ładne, suche, w dużym ogrodzie, po trzy pokoje, z osobnymi werandami, z kuchniami, w Mokotowie, obok Lijewskiego № 101. 14341

**Letnie** mieszkanie, wygodne, tania, w ładnej okolicy, 1 wiorsta od Ostrowca, stacji kolei iwangr.-dąbrowskiej. Bliższe szczegóły Złota 37, mieszkania 5, od 12-ej do 3-ej po południu. 16053

**Letnie** mieszkania przy stacji Otwock, w willi „Sielanka” do wynajęcia, złożone z 2 lub 3-ch pokoi. Wiadomość: Marszałkowska 111, mieszkania 14. 16160

**Letnie** mieszkanie w Grodzisku. Z powodu wyjazdu za granicę jest do wynajęcia 3 pokoje, z werandą tarasową w ogrodzie. Wiadomość u szwajcara na stacji. 15925

**Letnie** mieszkania na 9-ej wiorście za rogatką Moskiewską (Grochowska), są jeszcze do najęcia mniejsze i jedno większe o 6-u pokojach z ogrodem, otoczone pięknym lasem. Wiadomość: Aleja Jerozolimka 70, m. 20. Pod ten numer poszukuje się małej karety. 16606

**Letnie** mieszkanie do wynajęcia w Brwinowie, tuż przy plańcie, 3 pokoje i kuchnia, umeblowane, w dużym ogrodzie. Wiadomość w Brwinowie u drożnika przystanku, lub w Warszawie: Długa № 8a, m. № 15. 16619

**Letnie** mieszkania—domek o dwóch pokojach z przedpokojem, werandą i kuchnią, z oddzielnym ogródkiem, przy dużym pięknie utrzymanym ogrodzie, z kąpielą rzeczną z meblami lub bez.—Tania można mieć dom o 7-u pokojach i pół domu i pojedyncze pokoje z utrzymaniem w Gołębiówce, trzy wiorsty od stacji Mrozy. Wiadomość w Warszawie, magazyn nici Stapf—róg Marszałkowskiej i Siennej. 16506

**Letnie** mieszkania w okolicy prześlicznej—otoczonej lasem, ogród pięknie utrzymany z rzeczną kąpielą, fortepian i wszelkie możliwe wygody, z całym utrzymaniem po 1 rublu dziennie w Gołębiówce, trzy wiorsty od stacji Mrozy. Wiadomość w Warszawie, magazyn nici Stapf—róg Marszałkowskiej i Siennej. 16505

**Letnie** mieszkania do najęcia na dogodnych warunkach, w bliskości stacji Pruszków. Dwa domki o 4-ch i 2-ch pokojach z kuchniami, w cieniastym parku. Bliższa wiadomość u szwajcara na stacji. 16594

**Letnie** mieszkanie trzy pokoje i kuchnia w ogródku, w pobliżu stacji do najęcia. Zgłaszać się: Twarda 27, m. 7, lub u B. Oksnera, w Rudzie Guzowskiej. 16516

**Letnie** mieszkanie, 2 pokoje, w Służewie za Rogatką Mokotowską. Wiadomość na miejscu u Nowickiego. 16561

**Letnie** mieszkania w Pruszkowie, w willi za kratami żelaznymi. 15307

**Mieszkania** letnie w Mieni są do wynajęcia, okolica lesista, pyszna kąpiel, produkta spożywcze na miejscu, przy kolei Terespolskiej, od przystanku Ceglów 1 1/2 wiorsty. Wiadomość na miejscu, lub Podwale № 13, mieszkania 12. 16419

**Mieszkania:** składające się z 5, 4, 3 pokoi, Msuche, powietrze zdrowe, urządzone podług najnowszych wymagań sanitarnych, są do wynajęcia od 1 lipca. Krucza № 5. 16431

**Mieszkania** do wynajęcia za przystępną cenę, w dobrach Moszna, 3 wiorsty od stacji dr. żel. W.-W. Pruszków. Wiadomość na miejscu. 15812

**Niedaleko** stacji Czyżowo, w ślicznej miejscowości, są jeszcze dwa letnie mieszkania umeblowane, niepraktykowane tania do wynajęcia. Bliższa wiadomość Wiejska 19, do godz. 12-ej, u pani Hermann. 16024

**Od 1-go** lipca kto by sobie żyzył piękny lokal z widokiem na ogrody, po 2, 3 lub 4 pokoje z przedpokojem, kuchnią i balkonem, za bardzo taną cenę. Wiad.: ulica Hrubieszowska, zaraz za Wolską rogatką № 4/5459. 16556

**Otwock**, letnie lokale: 2, 3 pokoje, willa Cacko. 16526

**Od 3-go** czerwca do wynajęcia salonik z gabinetem, na 1-em piętrze od frontu, z widokiem na plac Teatralny. Cena 25 rs. miesięcznie. Senatorska 22, mieszk. 12. Tamże 2 figury do sprzedania. 16027

**Od 1-go** lipca do wynajęcia na parterze 6 pokoiów, na 2-em piętrze 8 pokoiów ze stajnią i wozownią. Tamże 2 pokoje, 4 pokoje i kawalerskie na 3-em piętrze, z wodociągami. Ulica Chmielna 7. 15733

**Pokoje** pojedyncze z usługą, na 1-m piętrze i na parterze, do wynajęcia zaraz. Marszałkowska 114, róg Złotej. 1392r

**Pokój** do wynajęcia, wejście oddzielne. Nowolipie 4, m. 5, 1-e piętro. 1592r

**Potrzebuję** pokoju bez mebli przy familji, strona placu Teatralnego lub Zamkowego. Ewentualnie ze stołem. Wiadomość prosię: Miodowa 6, magazyn Pika. 16319

**Pokój** z oddzielnym wejściem dla kawalera, zaraz do wynajęcia. Karmelicka 14, mieszkania 4. 16366

**Potrzeba** od lipca duże dwuokienne pokój kuchnia, wejście oddzielne z przedpokoju, woda, gdyby balkon, 150—200 wszędy. Ciepla 26—9. 16090

**Piękny** pokój i drugi zdalny na pracownię malarską zaraz do najęcia. Szkolna 5, mieszkania 16. 16580

**Pokój** z usługą potrzebny dla nauczyciela. Oferty w kantorze Kurjera Warsz. pod „od Lipca.” 16488

**Pokój** dla osoby robiącej krawieczyznę, bardzo tania. Leszno 26, m. 18. 16503

**Pokoje** umeblowane pojedynczo lub razem do wynajęcia. Świętokrzyszka 8, mieszkania 3. 16558

**Pokój** do odnajęcia zaraz przy familji. Danilowicza 6, m. 17. 16322

**Sklep** obszerne, o jednym oknie wystawowym, z pokojem po za sklepem, w razie żądania piwnicy, przy ulicy Nowy-Swiat № 49. W domu frontowym teje posesji, na 2-m piętrze 2 lokale, z których: pierwszy składający się z 7 pokoiów, przedpokoju, garderóbki i 2 pokoiów na facjacie, niemniej kuchni, piwnicy, drwaliki; drugi składający się z 2 pokoiów, garderóbki, przedpokoju, kuchni, piwnicy i drwaliki. W obu lokalach wodociąg i zlew. Powyższe dwa lokale mogą być połączone w jedną całość i wynajęte razem, do najęcia od 1 lipca r. b. 16487

**Sklep** duży z mieszkaniem za 440 rs. rocznie, od 1 lipca. Elektoralna № 18. 16571

**Salon**, gabinet, przedpokój, elegancko umeblowane, może być fortepian, oraz pojedyncze pokoje od 1 lipca, obok kolumny Zygmunta, Podwale 4. 16367

**Trzy** pokoje frontowe od 1 lipca, do wynajęcia kwartalnie lub rocznie. Senatorska № 11, mieszkania 15, 1-sze piętro. 1606r

**Tanio**, zaraz pokój, usługa, samowar. Królewska 49, m. 19. 16574

**Umeblowane** dwa pokoje, może być kuchnia albo obiady. Nowy-Swiat 57, mieszkania № 19. 16513

**Zaraz** do wynajęcia 2 wozownie i 2 stajnie połączone. Chmielna 7. 16151

**Zaraz** lub od św. Jana 4 lokale po 3 pokoje, z przedpokojami, kuchniami, schowankami, zlewami, wodociągami, w oficynach, do wynajęcia w cenie od 300 do 350 rs. Nowogrodzka № 21. 15873

**Zaraz** ładne i suche dwa pokoje, kuchnia i zwygodka, dla małżeństwa bezdzietnego lub emerytów. Nowolipie 41, obok bazaru. 15906

**5 pokoi**, kuchnia, 1-e piętro jest do wynajęcia od św. Jana przy ulicy Cichej pod № 5/2843. 16197

**Doniesienia rozmaite.**

**A) W. Zaborski**, kantor przewozowy Krakowskie-Przedmieście 60, skutecznie przeprowadził, opakowania, przewóz mebli i towarów, po cenach umiarkowanych. 16359

**A) Rękawiczki** wyborowe pół jedwabne damskie 4 guz. długość, para 60 k., 6 guz. dl. 70 kop.; męskie z wyszcyciem 65 kop.; dziecięce 40 kop., w składzie Józefa Lukrec, Tłomackie 3. 1366r

**A) Kuszerka** przyjmuje na słabość z umiarkowaniem dziecka i na kurację. Sekret zapewniony. Leszno № 24. 16308

**A) Pasmanteryjno-szmuclerskie** wyroby i dzietowe modne, sprzedaje i przyjmuje obstalunki. Bracka 12, 1-e piętro front. 13928

**B) student** szkoły głównej warszawskiej, b. b. urzędnik sądowy, kawaler, mający na swej opiece matkę, starszkę obezwładnioną na nogi, prosi Wielmożnych panów o jakiegokolwiek zajęcie i pomoc. Wiadomość: ulica Wróbla № 6, m. 18. 1616r

**Biały** pudel do połowy ostrzyżony zaginął. Przy oozie № 6715. Prosię odprawdzić na Dziką № 65, mieszkanie Nowakowskiego, za nagrodą rs. 2. 16596

**Była** nauczycielka, w wieku poważnym może być użyteczna pod opiekę dzieci potrzebującą kuracji w Ciechocinku. Chmielna 68—25. 16468

**Dnia** 4 maja we czwartek jadąc dorożką w Łazienkach—między 7-ą a 8-ą wieczorem wypadła z dorożki parasolka czarna jedwabna (en-tout-cas), kij czarny drewniany, u góry zakrzywiony. Uczciwy znalazca ze chce odnieść na ulicę Widok № 7, mieszkania 64, za nagrodą rs. 2. 16502

**Herbatę** chińską karawanową, ze świeżo otrzymanych transportów poleca skład herbaty J. Z. Ratyńskiego w Warszawie, Jerozolimska 84. 15730

**Kruszon** na szklanki i lemoniada z winą w sklepie własnym, przy placu św. Aleksandra № 18. Morozowicz. 1402r

**Kobieta** ze świeżym doświadczeniem pokarmem potrzebując dziecka. Ulica Piękną № 66, mieszkania 10. 16434

**Krawiec** męzki przyjmuje wszelkie obstalunki, wykończy starannie, niedrogo. Marszałkowska 94. 14736

**Lombard** otworzony został, Nowy-Swiat № 9. Daje zaliczki na powozy, konie, zaprzęgi, sanki, meble, fortepiany, maszyny, oraz różne towary i t. p. Nowy-Swiat № 9. 15904

**Malarz-tapeciarz** wykłaja pokoje po niskiej cenie. Bednarska 24, m. 26. 15870

**Niezwykła okazja!** wysortowane pończochy fil d'Ecose kop. 72, skarpetki, stanki trykotowe, wybór wielki, kolory nie wypierające. Marszałkowska 129. Fabryka, oficyna. 16295

**Nagrody** rs. 10. W czwartek d. 4. b. m. o godzinie 4-ej po południu, w przejeździe z ulicy Kruczej na Piękną, uroniona została kołba, składająca się z 3-ch sznurków korali. Upraszają się uczciwego znalazcę o odniesienie zguby do drukarni na ulicy Jasnej № 3, za powyższą nagrodą. 16550

**Nagrody** rs. 1. Jadąc z kolei Petersburskiej zgubione zostały 2 frachty i 2 zaliczenia, Łaskawy znalazca raczy odnieść na Marszałkowską № 131, do Hammera. 16493

**Panienci** na czas wakacji mogą przyjąć pod najtroskliwszą opieką, za bardzo umiarkowaną cenę do Nowo-Mińska. Aleksandra 14, u rządcy. 16369

**Pracownia** okryć damskich, pod zarządzeniem męzkiego prowizora K. Mantey. Świętokrzyszka 8. 16559

**Piki**, balony, fajerwerki, teczki, obręcze, cele, huśtawki, gymnastyka, u Wiśniakowskiego, Trębacka róg Nowo-Senatorskiej 2. 16605

**Ps. 3** złożonem zostanie na schronienie nauczycielek w razie nieodebrania do 1 lipca parasola, przysłanego na Hortensję 2, —przez niewiadomą osobę. 16622

**Wycieczka** doskonałe pończoch, robót wiodących, na swojej maszynie, daje stałe zajęcie; także pończochy, skarpetki bawełniane, niciane chłodzące, oraz nadrabianie. Zielna 28, mieszkania 15. 16319

**Wanituchy** od 175 do 250 polecamy 3 Mirowski, Elektoralna 5. 1613r

**Za 75** kop. bilety litografowane wykonywa drukarnia i litografia B. Kopyńskiego, Miodowa 8, obok sklepu Mrozowskiego, (gdzie żelazne kraty). 16305

**Został** zgubiony bincajt felczerski dnia 4-go czerwca. Znalazca za wynagrodzeniem odda raczy: Nowo-Senatorska № 6, do felczera. 16598

**Zaginęła** suczka, mopsik, mocno podpalana, odprowadzić za nagrodą rs. 2, do magazynu T. Bednarowski. Trębacka 6. 16552

**Zgubiono** portmonetkę zamszą z piernie zdmi i brelokiem; uczciwy znalazca otrzyma nagrodę za odniesieniem do sklepu Norblina Krakowskie-Przedmieście № 67. 16557